
Проектная организация: ТОО «EnDraft» 

ЛИЦЕНЗИЯ №02672  

 

 

 
ЗАКАЗ № 1/2023 

ЗАКАЗЧИК: ТОО «Gold Stroy» 

 

 

 

Рабочий проект 

«Строительство многоквартирного жилого комплекса со встроенным дет-

ским дошкольным учреждением, встроенными помещениями и паркингом», 

расположенный по адресу: город Астана, район «Есиль», улица Хусейн Бен 

Талал, участок № 33А (без наружных инженерных сетей) 

Том 11 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Астана, 2023 г. 



 

Содержание 

Аннотация. ....................................................................................................................... 4 

Введение ........................................................................................................................... 5 

1. Общие сведения о предприятии................................................................................. 7 

2. Оценка воздействия на состояние атмосферного воздуха .................................... 13 

2.1. Характеристика климатических условий, необходимых для оценки 

воздействия .................................................................................................................... 13 

2.2. Характеристика современного состояния воздушной среды ............................ 15 

2.2. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения ......................... 15 

2.3. Расчеты ожидаемого загрязнения атмосферного воздуха ................................. 18 

2.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий ....................................... 45 

2.5. Декларируемые выбросы загрязняющих веществ .............................................. 47 

2.6. Определение категории объекта, обоснование санитарно – защитной зоны .. 48 

2.7. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 

отрицательного воздействия ........................................................................................ 49 

2.9. Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных 

метеорологических условиях ....................................................................................... 51 

3. Оценка воздействий на состояние вод .................................................................... 52 

3.1. Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 

строительства и эксплуатации ..................................................................................... 52 

3.2 Поверхностные воды ............................................................................................... 55 

3.3. Водохранные мероприятия на объекте строительства ....................................... 55 

3.4. Подземные воды ..................................................................................................... 56 

4. Охрана недр ................................................................................................................ 56 

5. Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и 

потребления.................................................................................................................... 57 

5.1 Рекомендации по обезвреживанию и утилизации отходов ................................ 65 

6. Оценка физических воздействий на окружающую среду ..................................... 65 

7. Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы ............................................ 70 



7.1. Характеристика состояния почвенного покрова в зоне воздействия 

планируемого объекта................................................................................................... 70 

7.2. Мероприятия и проектные решения в зоне воздействия ................................... 71 

8. Охрана растительного и животного мира ............................................................... 72 

9. Оценка воздействий на ландшафты ........................................................................ 73 

10. Оценка воздействий на социально-экономическую среду ................................. 74 

11. Оценка экологического риска реализации намечаемой деятельности в регионе78 

11.2.  Обзор возможных аварийных ситуаций. .......................................................... 78 

12. Мероприятия по охране окружающей среды ....................................................... 80 

13. Основные выводы по результатам оценки воздействия на окружающую среду82 

Список используемой литературы .............................................................................. 83 

  

Приложения 

1. Постановление, акт на право землепользования 

2. Письмо о начале строительства 

3. Исходные данные для разработки раздела «ООС» 

4. Справка РГП «Казгидромет» о фоновых концентрациях 

5. Информация по зеленым насаждениям 

6. Информация по проведенным общественным слушаниям 

7. Гарантийное письмо по вывозу отходов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Аннотация. 

 

Рабочий проект «Строительство многоквартирного жилого комплекса со 

встроенным детским дошкольным учреждением, встроенными помещениями и 

паркингом», расположенный по адресу: город Астана, район «Есиль», улица Ху-

сейн Бен Талал, участок № 33А (без наружных инженерных сетей) для ТОО «Gold 

Stroy», разработан ТОО «EnDraft» (ЛИЦЕНЗИЯ №02672 ) на основании задания 

на проектирование и архитектурно-планировочного задания. 

Технические решения, принятые в рабочих чертежах, соответствуют требо-

ваниям экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и других 

норм, действующих на территории Республики Казахстан, и обеспечивают без-

опасную для жизни и здоровья людей эксплуатацию объекта. 

Согласно Экологического Кодекса Республики Казахстан от 2 января 2021 

года № 400-VI ЗРК, «Инструкции по определению категории объекта, оказываю-

щего негативное воздействие на окружающую среду» в составе «Рабочего проек-

та» для объектов, оказывающие умеренное негативное воздействие на окружаю-

щую средупредусмотрен раздел «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ». 

При разработке данного раздела автор руководствовалась Законами РК: 

«Экологический кодекс», «Водный кодекс», «Земельный кодекс», «Об охране, 

воспроизводстве и использовании животного мира»; Постановлениями Прави-

тельства РК; Инструкциями и Республиканскими нормативными документами: 

«Инструкция по проведению оценки воздействия на окружающую среду», 

«Рекомендация по оформлению  и содержанию проектов нормативов предельно 

допустимых выбросов в атмосферу (ПДВ) для предприятия Республики Казахстан 

РНД 211.02.02-97,  «Инструкция по нормированию выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферу Республики Казахстан, «Порядок нормирования объемов об-

разования и размещения отходов производства», РНД 03.1.0.3.01-96,  Решениями 

Акима г. Нур-Султан Республики Казахстан. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Введение 
 

Защита окружающей среды является важнейшей социально-экономической 

задачей общества, одной из проблем которой является ликвидация возможных 

негативных экологических последствий. 

Промышленные предприятия и народное хозяйство приводят к увеличению 

выбросов отходов производства в окружающую среду, ведущие к коренному, 

подчас необратимому гибельному процессу. 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ - не только важная социальная задача, 

но и серьезный фактор повышения эффективности общественного производства. 

Загрязнение атмосферы, водных источников и почвы приводит к снижению 

качества природных ресурсов. 

Действенной мерой охраны окружающей среды от загрязнений является обяза-

тельная разработка раздела «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» в составе рабо-

чей проектной документации. 

Забота о сохранении чистоты воздуха, без которого невозможна жизнь, пре-

вратилась в результате увеличения плотности населения, повышения интенсивно-

сти движения транспорта и развития промышленности во всеобъемлющую и 

исключительно серьезную проблему. При решении этой проблемы обязательным 

условием принятия действенных мер является, прежде всего, точное знание ви-

да и концентрации, присутствующих в воздухе загрязнений бытового, 

транспортного и промышленного происхождения. В части защиты атмосферного 

воздуха от загрязнения является разработка и установление нормативов пре-

дельно-допустимых воздействий на него, решение вопросов нормирования и ре-

гулирования выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. Предельно допу-

стимый выброс вредных веществ в атмосферу (ПДВ) устанавливается для каждого 

источника загрязнения атмосферы при условии, что выбросы вредных веществ от 

данного источника и от совокупности источников населенного пункта, с учетом 

перспективы развития предприятия и рассеивания вредных веществ в атмосфере, не 

создадут приземную концентрацию, превышающую их предельно - допусти-

мые концентрации (ПДК) для населения, растительного и животного мира.  



При разработке данного раздела использованы директивные и норматив-

ные документы, инструкции и методические рекомендации по нормированию каче-

ства атмосферного воздуха, образования твердых бытовых отходов, водоотведению и 

водопотреблению, охране почв. 

Раздел «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» выполнен на основании дей-

ствующих законодательных и соответствующих отраслевых нормативных докумен-

тов Республики Казахстан: 

 Экологический Кодекс Республики Казахстан. 2.01.2021 г. № 400-VI ЗРК. 

 Инструкция по определению категории объекта, оказывающего негативное 

воздействие на окружающую среду. Утверждена приказом Министра 

экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 

июля 2021 года № 280. 

Цель работы - оценка воздействия планируемого объекта на окружающую 

среду – атмосферный воздух, водные ресурсы, земельные ресурсы, растительный и 

животный мир, разработка мероприятий по охране окружающей среды.  

Адрес исполнителя: ТОО «EnDraft»  

г. Нур - Султан, ул. Майлина 2/1. 

Тел.сот: 8-705-183-12-12. 

Адрес заказчика: ТОО «Gold Stroy» 

Адрес: г.Астана, район Нура 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 1. Общие сведения о предприятии 

 

Настоящий рабочий проект на «Строительство многоквартирного жилого 

комплекса со встроенным детским дошкольным учреждением, встроенными по-

мещениями и паркингом», расположенный по адресу: город Астана, район 

«Есиль», улица Хусейн Бен Талал, участок № 33А (без наружных инженерных се-

тей) разработан на основании:  

− Задания на проектирование от 08.12.2022г, приложение 1 к договору №2, 

заказчик ТОО «Gold Stroy»;  
− Эскизного проекта;  

− АПЗ № KZ43VUA01191338 от 31.07.2024 г. выданное ГУ «Управление ар-

хитектуры, градостроительства и земельных отношений города Астана»;   

− Технического отчета по результатам инженерно-геологических изысканиях 

выполненной ТОО «АстанаГеоСтрой Компани» Арх № 08-2024».  

 При разработке рабочего проекта учитывались положения нормативных до-

кументов и типовых проектов, действующих на данный момент в Республике Ка-

захстан, ссылки на которые приведены в соответствующих разделах настоящей 

пояснительной записки рабочего проекта.  

 

Место реализации проекта 

Территория изыскания расположена на правой стороне реки Есиль в районе в 

районе ул. Хусейн бен Талал. В геоморфологическом отношении это надпоймен-

ная терраса р. Есиль. Абсолютная отметка поверхности изменяется от 348,5 м до 

348,9 м.  

Объемно-планировочные решения 

Многоквартирный жилой комплекс состоит из 2 жилых блоков – 16 этажей, 

подземного паркинга – 1 этаж и блока коммерции – 3 этажа. Так же на первом 

этаже жилого блока 2 расположено детское дошкольное учреждение на 17 детей. 

Эксплуатируемая кровля паркинга представлена благоустроенным двором с дет-

скими площадками, зонами отдыха для жителей комплекса и озеленением. По по-

крытию паркинга так же предусмотрены тротуары и проезды для машин специ-

альных служб.  

На первом этаже расположены встроенные коммерческие помещения с от-

дельными входными группами и инженерными коммуникациями. Насосная и 

Тепловой пункт размещены в подвале (паркинге). Коммерческие помещения пер-

вого этажа: офисные помещения. Высота помещений 1-го этажа 4,5 м.  

Размещенные в жилых блоках офисные помещения имеют автономные вхо-

ды. Для звукоизоляции вышележащих жилых помещений в перекрытии встроен-

ных помещений предусмотрен Техноакустик Технониколь Д=38-45 кг/м3 - 100 

мм.; Со 2-го по 16 этажи - жилая часть. Входы в подъезды жилого дома располо-

жены на первом этаже - со стороны главного фасада, а также со стороны двора – 

эксплуатируемой кровли паркинга. Высота жилых помещений 2 эт-16 эт - 3.0 м. 

Выход из коридоров жилых блоков, в уровне 1-гоэтажа, в паркинг осуществляется 

через тамбур-шлюзы с подпором воздуха.  

Жилые блоки включают в себя однокомнатные, двухкомнатные, трехкомнат-



ные, четырехкомнатные квартиры. Проектом предусмотрена улучшенная черно-

вая отделка квартир, черновая отделка офисных помещений и чистовая отделка 

мест общего пользования. Для внутренней отделки помещений предусмотреть 

материалы, разрешенные на территории Республики Казахстан.  

Отделочные работы должны выполняться в соответствии с проектом и тре-

бованиями СП РК 2.04-108-2014 и СН РК 2.04-05-2014 «Изоляционные и отде-

лочные покрытия». Эвакуационные выходы из паркинга предусмотрены как 

непосредственно на улицу, так и в лестничную клетку через коридор и тамбур-

шлюз с подпором воздуха, с выходом на улицу.  

В здании предусмотрены следующие виды инженерного оборудования: цен-

трализованное отопление от ТЭЦ, горячее водоснабжение, водопровод, канализа-

ция, электроосвещение, телефонизация.  

Конструктивные решения: 

 В конструктивном решении для здания принята каркасно-связевая система, 

где основные несущие конструкции образуются системой горизонтальных дис-

ков-перекрытий и вертикальных диафрагм жесткости и пилонов. Роль диафрагм 

выполняют стены лестниц и лифтовых шахт. Прочность, устойчивость и про-

странственная жесткость каркасно-связевой системы обеспечивается совместной 

работой перекрытий и вертикальных конструкций. Все элементы каркаса из бето-

на класса C20/25.  

 Наружные стены выполнены из газобетонных блоков толщиной 200 мм. 

Предел огнестойкости EI 180, группа горючести НГ.  Низ стен 1 этажа: поверхно-

сти бетонных и железобетонных конструкций, соприкасающихся с грунтом, а так 

же внешние поверхности наружных стен до отм. +0,250 обмазать горячим биту-

мом марки БН70/30 по ГОСТ 6617-76 за 2 раза по холодной битумной грунтовке.  

 Горизонтальную гидроизоляцию по низу наружных стен выполнить цемент-

но-песчаным раствором состава 1:2 на портландцементе М400 толщиной 20мм.  

Межквартирные перегородки - из керамического пустотелого кирпича (Кр-р-пу 

250х120х65/1НФ/100/2,0/25 ГОСТ 530-2012, связующий раствор - цементно-

песчаный раствор М50, армирование - каждые 5 рядов проволкой Ø4 Вр-I ГОСТ 

6727-80), толщиной 250 мм. 

Ограждающие конструкции лестничных клеток - монолитные железобетон-

ные стены толщиной 250 мм из бетона кл. С20/25. Предел огнестойкости REI 120, 

группа горючести НГ.  Перегородки внутренние межкомнатные - из газоблоков 

толщиной 100мм. Перегородки санузлов - из газоблоков толщиной 100мм.  

 Кровля - бесчердачная (вентилируемая), рулонная с внутренним организо-

ванным водостоком. Утеплитель в покрытии кровли Техноруф В Проф толщ. 220 

мм, плотностью 190кг/м3, прочность на сжатие при 10% деформации не менее 80 

кПа. Все элементы бесчердачной кровли, за исключением покрытия, выполнены 

из негорючих материалов.  В качестве нижнего слоя гидроизоляции применён би-

тумно-рулонный кровельный материал с частичным наплавлением к основанию – 

Техноэласт ЭПП. В качестве верхнего слоя гидроизоляции применён наплавляе-

мый битумно-полимерный рулонный кровельный материал с пожарно-

техническими характеристиками: группа распространения пламени РП1 (не рас-

пространяющий пламя); группа воспламеняемости В2 (умеренно воспламеняе-

мый) и защитными слоями: крупнозернистая (сланец) посыпка сверху и полимер-



ная пленка снизу – Техноэласт Пламя Стоп К ЭКП.  

Стены вентиляционных шахт на кровле - из кирпича толщиной 120 мм (по 

серии 2.130-1, вып. 1, марка - Кр-р-по 250х250х65/1НФ/100/2,0/25 ГОСТ 530-

2012, связующий раствор -цементно-песчаный раствор М50).  

 Перемычки - из уголков 50х5 и 75х5, из арматуры Ø14 А500С, сборные же-

лезобетонные. Ограждения лестниц - металлические, индивидуального изготов-

ления.  

           Утеплитель:  

- колонны, диафрагмы и торцы плит перекрытия -150мм (утеплитель Тех-

ноблок Стандарт D=40-50 кг/м³ - 100мм, Утеплитель Техновент Стандарт D=72-88 

кг/м³ - 50мм);  

- наружные стены 1-го этажа из керамического кирпича - 100мм (утеплитель Тех-

ноблок Стандарт D=40-50 кг/м³ - 50мм, Утеплитель Техновент Стандарт D=72-88 

кг/м³ - 50мм);  

- наружные стены 2-9 этажей из газоблока 200мм - 100мм (утеплитель Техноблок 

Стандарт D=40-50 кг/м³ - 50мм, Утеплитель Техновент Стандарт D=72-88 кг/м³ - 

50мм);  

- парапеты - 150мм (утеплитель Техноблок Стандарт D=40-50 кг/м³ - 100мм, 

Утеплитель Техновент Стандарт D=72-88 кг/м³ - 50мм);  

- стены внутри лоджий и тамбуров из газобетонных блоков 200мм - 100мм (Тех-

нофас Экстра D=80-100кг/м3);  

- стены внутри лоджий и тамбуров из бетона 250мм -140мм (Технофас Экстра 

D=80-100кг/м3);  

- лестничная клетка и лифтовая шахта в на кровле - 130мм (утеплитель Техноблок 

Стандарт  

D=40-50 кг/м³ - 50мм, Утеплитель Техновент Стандарт D=72-88 кг/м³ - 80мм);  

- балконная плита - низ : 50мм (Технофас Экстра D=80-100кг/м3); верх: 50мм 

(утеплитель Пеноплэкс марки 35 плотностью 33-38кг/м³) + конструкция пола  

- балконная плита над коммерцией - 50мм (Пеноплэкс марки 35 плотностью 33-

38кг/м³) +  

конструкция пола - покрытие лестничной клетки - нижний слой 100 мм (Техно-

руф В60,плотностью 105-135 кг/м³), верхний слой 90 мм (Техноруф  

В60,плотностью 165-195 кг/м³);  

- перегородка межквартирная - 50 мм (Минераловатная звукоизоляция Аку-

стиКНАУФ) - шумоизоляция межэтажных плит перекрытия - 8 мм (Аккустиче-

ская базальтовая минплита) - теплоизоляция основной кровли - 230 мм(Техноруф 

В Проф р=190(+-15) кг/м³,прочность на сжатие при 10% деформацтии не менее 80 

кПа  Для вентилируемого фасада предусмотрена негорючая усиленная ветроза-

щитная паропроницаемая мембрана Изоспан AF+.  

 Наружная отделка фасадов выполнена из негорючих материалов: панели из  

алюминиевого композита, клинкерный кирпич, фасадная штукатурка (вентшахты 

на кровле), гранит.  

          Водосток - внутренний организованный с обогревом, см. раздел ЭЛ           

Лифт - "KOYO Elevator Co" с машинным помещением  

          Наружная облицовка:  

1) стены 1-16-го этажей – листовой алюминий (Сибалюкс).  



2) козырьки - металлический каркас, стекло;  

3) оконные откосы - оцинкованная сталь;  

4) крыльца - термообработанный гранит;  

5) отмостка здания - брусчатка;  

6) вентиляционные каналы на кровле - фасадная штукатурка;  

         Двери: входные двери в квартиры металлические; входные группы на 1-ом 

этаже - дверь  

остекленная, алюминиевый каркас; балконные двери - металлопластиковые; слу-

жебные двери  

- металлические, противопожарные; в помещениях коммерции и квартир преду-

смотрена  

черновая отделка помещений  

Окна: Лоджии - алюминиевый профиль с однокамерным остеклением;  

Жилье - металлопластиковые с тройным остеклением.  

Витражи: Наружные (на 1-ом этаже)- алюминиевый профиль с двухкамерным  

стеклопакетом;  

Внутренние - алюминиевый профиль с одинарным остеклением.  

Внутренняя отделка:  

Отделка мест общего пользования (МОП) - чистовая.  

Отделка квартир - черновая  

Отделка встроенных коммерческих помещений - черновая 
Технико – экономические показатели 

 
 

 

 

 

 

 

 





Решения по генеральному плану. 

На территории объекта отведен участок для расположения мусорных кон-

тейнеров и бытовых отходов. Данный участок имеет асфальтобетонное покрытие 

и ограждение с трех сторон на высоту 1,5 м.  

Инженерные сети: Теплоснабжение, водоснабжение и водоотведение, 

электроснабжение проектируется от городских сетей. Система вентиляции 

предусмотрена приточно-вытяжная с механическим и естественным побуждени-

ем. 

Этапы строительства 

№ 

п/п 
Наименование показателей 

Единица 

измерения 
Количество 

1 Продолжительность строительства  мес. 11 

2 Количество привлекаемой рабочей силы Чел. 130 

3 Период строительных работ декабрь 2024 г. – октябрь 2025 г. 

 

Ситуационная карта-схема расположения всего участка строительства 

представлена на рисунке 1. 
 

 
Рисунок 1 

 

 

 

 



 13 

2. Оценка воздействия на состояние атмосферного воздуха 

 2.1. Характеристика климатических условий, необходимых для 
оценки воздействия 

По данным карт сейсмического районирования и микрорайонирования Республики 

Казахстан г. Нур-Султан (Астана) в список населенных пунктов, расположенных в сей-

смичных районах, не входит (СП РК 2.03-30-2017 приложение Б, Е).                                                                                

Климатическая характеристика района приводится по данным согласно 

метеостанция г.Нур-Султан (Астана) согласно СП РК 2.04.01-2017 приложение А.1 и 

Таблица 3.14, стр. 34, площадка расположена в I климатическом районе, подрайон В. 

По СП РК 2.04-01-2017 (Строительная климатология) 

Для холодного периода (табл.3.1, стр 7-13): 
Абсолютная минимальная температура воздуха - 51,6˚С 

Температура воздуха наиболее холодных суток обеспеченностью 0,98          - 40,2˚С 

Температура воздуха наиболее холодных суток обеспеченностью 0,92   - 35,8˚С 

Температура воздуха наиболее холодной пятидневки обеспеченностью 0,98- 37,7˚С 

Температура воздуха наиболее холодной пятидневки обеспеченностью 0,92- 31,2˚С 

Температура воздуха холодного воздуха обеспеченностью 0,94    - 20,4˚С 

Средняя продолжительность(сут.) и температура воздуха(˚С) периодов со 

среднесуточной  

температурой воздуха, не выше 0˚С - 161 сут. - 10,0 ˚С 

Средняя продолжительность(сут.) и температура воздуха(˚С) периодов со 

среднесуточной температурой воздуха, не выше 8˚С - 209 сут. - 6,3˚С 

Средняя продолжительность(сут.) и температура воздуха(˚С) периодов со 

среднесуточной температурой воздуха, не выше 10˚С - 221 сут. - 5,5˚С 

Дата начала и окончания отопит.периода (с темп. воздуха не выше 8˚С) - 29.09 - 

26.04 

Среднее число дней с оттепелью за декабрь-февраль — 1 дн. 

Средняя месячная относит.влажность воздуха в 15 ч наиболее холодного месяца 

(января) – 74%; 

Средняя месячная относит.влажность воздуха за отопительный период – 76%; 

Среднее количество (сумма) осадков за ноябрь – март – 99 мм; 

Среднее месячное атмосф.давление на высоте установки барометра за январь - 

982,4 гПа 

Преобладающее направление ветра за декабрь-февраль - ЮЗ;  

Средняя скорость ветра за отопительный период - 3,8 м/с; 

Максимальная из средних скоростей ветра по румбам в январе - 7,2 м/с; 

Среднее число дней со скоростью ветра >10 м/с при отрицательной температуре 

воздуха - 4 дн. 

Для теплого периода(таб.3.2, стр 14-18): 
Атмосферное давление на высоте установки барометра среднее месячное за июль - 

967,7 гПа 

Атмосферное давление на высоте установки барометра среднее за год - 977,5 гПа 

Высота барометра над уровнем моря - 349,3 м 

Температура воздуха теплого периода года обеспеченностью 0,95  + 25,5˚С 

Температура воздуха теплого периода года обеспеченностью 0,96  + 26,4˚С 

Температура воздуха теплого периода года обеспеченностью 0,98  + 28,6˚С 



 14 

Температура воздуха теплого периода года обеспеченностью 0,99  + 30,5˚С 

Средняя максимальная температура воздуха наиболее теплого месяца (июля)  + 

26,8˚С 

Абсолютная максимальная температура воздуха   + 41,6˚С 

Средняя месячная относительная влажность воздуха в 15ч наиболее теплого месяца 

(июля)– 43 %. 

Среднее количество (сумма) осадков за апрель-октябрь – 220 мм. 

Суточный максимум осадков за год средний из максимальных – 28 мм. 

Суточный максимум осадков за год наибольший из максимальных – 86 мм. 

Преобладающее направление ветра (румбы) за июнь-август — СВ; 

Максимальная из средних скоростей ветра по румбам в июле - 2,2 м/с; 

Повторяемость штилей за год - 5 % 

Средняя месячная и годовая температура воздуха, ˚С (таб.3.3, стр.18) 

 
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

-15,1 -14,8 -7,7 5,4 13,8 19,3 20,7 18,3 12,4 4,1 -5,5 -12,1 3,2 

 

Средняя за месяц и год амплитуды температуры воздуха (таб.3.4, стр.20) 

 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

9 9,8 9,6 10,7 13,2 13,2 12,4 12,8 12,8 9,8 7,9 8,5 10,8 

 

Метеорологические характеристики 

Таблица 2.1. 
Наименование характеристик  Величина  

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 

Коэффициент рельефа местности в городе  1.00 

Средняя максимальная температура наружного воздуха наибо-

лее жаркого месяца года, град.С 

+26,8 

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного 

месяца (для котельных, работающих по отопительному графи-

ку), град С 

-14,2 

Среднегодовая роза ветров, %  

С  8 

СВ  16.0 

В  6.0 

ЮВ  6.0 

Ю  27.0 

ЮЗ  19.0 

З  11.0 

СЗ  7.0 

Среднегодовая скорость ветра, м/с  3.2 

Скорость ветра (по средним многолетним данным), повторяе-

мость превышения которой составляет 5 %, м/с 

8.0 

 

 



 15 

 2.2. Характеристика современного состояния воздушной среды 

Фоновые концентрации установлены с учетом данных наблюдений, по посту 

№9 в г. Астана. 

Перечень контролируемых веществ и значения фонового загрязнения атмо-

сферного воздуха в целом по г. Астана за период 2020-2022 годы приведены в 

таблице 2.2. (копия справки приведена в Приложении 3). 

Таблица 2.2. 

Значения существующих фоновых концентраций 
Примесь Номер 

поста 

Концентрация Сф – мг/м2 

Штиль 

(0-2 м/с) 

Скорость ветра (3U) м/с 

север восток юг запад 

1 2 3 4 5 6 7 

Азота диоксид 

9 

0,0806 0,044 0,082 0,041 0,037 

Диоксид серы 0,109 0,051 0,085 0,071 0,055 

Углерода оксид 3,753 1,072 2,367 1,643 1,111 
 

 2.2. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 

  

 Этап эксплуатации. 

 Загрязнение атмосферного воздуха в период эксплуатации объекта 

планируется выбросами от: 

Паркинг заезд-выезд (источник № 6001). Проектом предусматривается 

строительство 1 этажного встроенно – пристроенного паркинга на 105 машино-

мест. В проекте произведен расчет от заезда и выезда автомобилей из паркинга. 

Источником выбрасываются следующие загрязняющие вещества: оксид углерода, 

углеводороды, диоксид азота, диоксид серы, сажа, акролеин, формальдегид, 

бенз(а)пирен.  

Паркинг заезд-выезд (источник № 6002). Проектом предусматривается 

строительство 1 этажного встроенно – пристроенного паркинга на 105 машино-

мест. В проекте произведен расчет от заезда и выезда автомобилей из паркинга. 

Источником выбрасываются следующие загрязняющие вещества: оксид углерода, 

углеводороды, диоксид азота, диоксид серы, сажа, акролеин, формальдегид, 

бенз(а)пирен.  

Паркинг заезд-выезд (источник № 6001). Проектом предусматривается 

строительство 1 этажного встроенно – пристроенного паркинга на 112 машино-

мест. В проекте произведен расчет от заезда и выезда автомобилей из паркинга. 

Источником выбрасываются следующие загрязняющие вещества: оксид углерода, 

углеводороды, диоксид азота, диоксид серы, сажа, акролеин, формальдегид, 

бенз(а)пирен.  

Паркинг заезд-выезд (источник № 6002). Проектом предусматривается 

строительство 1 этажного встроенно – пристроенного паркинга на 112 машино-

мест. В проекте произведен расчет от заезда и выезда автомобилей из паркинга. 

Источником выбрасываются следующие загрязняющие вещества: оксид углерода, 



 16 

углеводороды, диоксид азота, диоксид серы, сажа, акролеин, формальдегид, 

бенз(а)пирен.  

Паркинг-шахтная вентиляция (источник № 0001). Проектом предусмат-

ривается строительство 1 этажного встроенно – пристроенного паркинга на 105 

машиномест. Паркинг оборудован системой вентиляции (шахтой дымоудаления), 

которая выведена на кровлю паркинга. Эффективный диаметр вентиляционной 

трубы составляет 1,156 м, высота – 3 м от кровли паркинга. В проекте произведен 

расчет от заезда и выезда автомобилей из паркинга и выброс ЗВ через шахту ды-

моудаления. Источником организованно выбрасываются следующие загрязняю-

щие вещества: оксид углерода, углеводороды, диоксид азота, диоксид серы, сажа, 

акролеин, формальдегид, бенз(а)пирен.  

Паркинг-шахтная вентиляция (источник № 0002). Проектом предусмат-

ривается строительство 1 этажного встроенно – пристроенного паркинга на 112 

машиномест. Паркинг оборудован системой вентиляции (шахтой дымоудаления), 

которая выведена на кровлю паркинга. Эффективный диаметр вентиляционной 

трубы составляет 1,156 м, высота – 3 м от кровли паркинга. В проекте произведен 

расчет от заезда и выезда автомобилей из паркинга и выброс ЗВ через шахту ды-

моудаления. Источником организованно выбрасываются следующие загрязняю-

щие вещества: оксид углерода, углеводороды, диоксид азота, диоксид серы, сажа, 

акролеин, формальдегид, бенз(а)пирен.  

В соответствии с п. 17 ст. 202 Экологического Кодекса РК нормативы допу-

стимых выбросов для передвижных источников не устанавливаются. 

 

 

 Этап строительства. 

 Загрязнение атмосферного воздуха в период проведения строительно-

монтажных работ планируется выбросами от: 

 Земляные работы (ист. № 6001). Проектом предусматривается разработка 

грунта: общий объем переработки грунта экскаватором составит 38246,0 м3, 

общий объем переработки грунта бульдозером – 18168,0 м3. Хранение грунта в 

объеме 18168,0 м3 производится на территории строительной площадки, 

остальной грунт вывозится за пределы строительной площадки. При проведении 

работ в атмосферу неорганизованно выделяется пыль неорганическая SiO2 70-20. 

 Разгрузка инертных материалов (ист. № 6002). Предусматривается завоз 

песка, щебня различных фракций, гравия, пемзы, цемента и сухих строительных 

смесей, извести. Хранение инертных материалов не предусмотрено. При разгрузке 

инертных материалов в атмосферу неорганизованно выделяется пыль неорганиче-

ская SiO2 70-20.  

 Битумные работы (ист. № 6003). Проведение гидроизоляционных работ на 

строительных сооружениях и конструкциях объектов строительства – разогрев и 

использование битумоплавильного котла. В атмосферу неорганизованно будут 

выделяться углеводороды С12-С19.  



 17 

Сварочные работы (ист. № 6004).  На стройплощадке планируется произво-

дить электросварочные работы. Во время проведения сварочных работ в атмо-

сферный воздух выделяются: железа оксид, марганец и его соединения. 

 На площадке строительства будет использоваться аппарат для газосвароч-

ных работ с использованием пропан-бутановой и ацетилен-кислородной смеси. В 

атмосферу неорганизованно выделяется азота диоксид.  

 Покрасочные работы (ист. № 6005). В период строительных работ будут 

производиться покрасочные работы. При отсутствии применяемых видов краски в 

методике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении ла-

кокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов) РНД 211.2.02.05-

2004 применяем марку краски схожую с используемой.  

 Для окраски поверхностей используется эмаль, грунтовка, лак, раствори-

тель. Покраска производится кисточкой, валиком и пневмораспылением. При ис-

пользовании лакокрасочных материалов в атмосферу выбрасываются загрязняю-

щие вещества: ксилол, уайт-спирит, бутилацетат, спирт н- бутиловый, толуол, 

ацетон, взвешенные частицы, этилцеллозольв, сольвент, спирт этиловый, цикло-

гексанон.  

 Медницкие работы (ист. № 6006). В период проведения строительных ра-

бот будут использованы припои оловянно – свинцовые в чушках бессурьмяни-

стые. В атмосферу неорганизованно будут выделяться олово оксид (в пересчете на 

олово), свинец и его неорганические соединения (в пересчете на свинец).  

 Сварка (стыковка) полиэтиленовых труб (ист. №6007). В период прове-

дения строительных работ будут проведены работы по сварке полиэтиленовых 

труб. В атмосферу неорганизованно будут выделяться винил хлористый, углерода 

оксид.  

Дерево и металлообработка (ист. № 6008). Рабочим проектом предусматри-

вается металлическая обработка металлов станками: шлифовальный с диаметром 

шлифовального круга – 400 мм, отрезным и сверлильным станками, а также рабо-

та фрезы столярной. В атмосферу неорганизованно будет выделяться пыль метал-

лическая и взвешенные вещества. Источник неорганизованный. 

 Укладка асфальта (ист. №6009). Проектом предусматривается асфальти-

рование дорог и тротуаров. В атмосферу неорганизованно будут выделяться угле-

водороды С12-С19. 

Работа строительной техники (ист. № 6010). При строительстве объекта 

предусматривается привлечение строительной техники осуществляющей работы 

на участке строительства: бульдозерные и экскаваторные работы. 

При работе и движении спецтехники на строительной площадке в результате 

сжигания дизельного топлива в атмосферу выделяется азота диоксид, азота оксид, 

диоксид серы, углерод оксид, керосин, сажа (углерод черный).   

В соответствии с п. 17 ст. 202 Экологического Кодекса РК нормативы допу-

стимых выбросов для передвижных источников не устанавливаются. 

Возможные залповые и аварийные источники выбросов на проектируе-

мом объекте отсутствуют. 

  



 18 

 2.3. Расчеты ожидаемого загрязнения атмосферного воздуха 

 Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

  в период строительства 
 Источник № 6001 - Земляные работы 

Источник загрязнения N6001-001 , Экскавация грунта экскаватором "Драглайн"  

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производ-

ству строительных материаловПриложение №11к Приказу  Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от «18» 04 2008 года №100 -п. (3) 

Складируемые материалы Глина 

 G, кол-во перерабатываемого материала, тонн 66930,50 тонн 

 G, кол-во материала перерабатываемого за год, м3 38246 м3 

 Плотность материала, согласно ИГИ (ср.знч), т/м3 1,75 
 

 Интенсивным  неорганизованным источником пылеобразования  является пересыпка ма-

териалов (ссыпка,  и его перемещение (планировка))    

Объем выбросов можно охарактеризовать  следующим уравнением формулы: 

 Максимальный разовый объем пылевыделений от всех этих источников рассчитывается 

по формуле:  
 
 

 

    

 , г/с, (3.1.1) 

 а валовой выброс по формуле: 
 

 

 
 

    

т/год, (3.1.2) 

 к1 -  весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 3.1.1.) 0,05 

 к2- доля пыли, переходящая  в аэрозоль (таблица 3.1.1.) 0,02 

 к3ср -  коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (ср.зн) (таблица 

3.1.2) 

1,2 

 к3мах-  коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (мах)  (таблица 

3.1.2) 

1,7 

 к4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенно-

сти  узла от внешнего воздействия , условия пылеобразования (таб-

лица 3.1.3) 

1,0 

 к5 - коэффициент, учитывающий влажность материала -более 10% со-

гласно ИГИ (таблица 3.1.4)  

0,01 

 к7 -  коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5) 0,8 

 к8 -  поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости 

от типа грейфера (таблица 3.1.6). При использовании иных типов пе-

регрузочных устройств k8=1; 

1 

 к9 -  поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала 

при разгрузке автосамосвала. Принимается k9=0,2 при единовремен-

ном сбросе материала весом до 10 т, и k9=0,1 – свыше 10 т. В 

остальных случаях k9=1 

1 

 В -  коэффициент, учитывающий  высоту пересыпки материала  -3,5 м  

(таблица 3.1.7) 

1,0 

 Gчас-  суммарное количество перерабатываемого материала       G = Р/Т 390,22 т/час 

RT- Время работы экскаватора в год, часов ,  171,52 ч/год 

      0,1084 т/сек 

n - эффективность средств пылеподавления, в долях единицы (таблица 

3.1.8) 

0 

 

)1(
3600

10G' 6

98754321 



часBkkkkkkkk

Мсек

)1(G'98754321  годBkkkkkkkkМгод



 19 

Мсек= 0,05*0,02*1,7*1*0,01*0,8*1*1*1*390,22*1000000*(1-0)/3600 1,474164 (г/сек) 

Мгод= 0,05*0,02*1,2*1*0,01*0,8*1*1*1*66930,50*(1-0) 0,642533 т/год 

 

 

 

Источник загрязнения N 6001-002. Пыление при движении по дорогам, сдувание с по-

верхности кузова (автомобили бортовые) 

 Методика расчкта выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по про-

изводству строительных материалов Приложение 11 к Приказу № 100-п (3.3.1,3.3.2.) 

  

 
 

   

г/с 

  

    

т/год 

  Коэффициент учитывающий среднюю грузоподъемность автотранспорта, С1 1,6 

 Коэффициент учитывающий  среднюю скорость передвижения транспорта, С2 2,00 

 Коэффициент учитывающий состояние дорог, С3 0,5 

 Коэффициент учитывающий профиль поверхности материала, С4 1,45 

 Коэффициент учитывающий скорость обдува материала, С5 1,13 

 Коэффициент учитывающий влажность, k5 0,6 

 Коэффициент учитывающий долю пыли уносимой в атмосферу, С7 0,01 

 Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, q1 1450 г/км 

Пылевыделение с единицы фактической поверхности на платформе q 0,002 

 Количество дней с устойчивым снежным покровом, Тсп 0 

 Число ходок всего транспорта в час (туда, обратно), N 30 

 Количество дней с осадками в виде дождя, Тд 0 

 Эффективность пылеподавления на карьерных дорогах, доли единицы 

 

0 

 Число автомашин работающих одновременно, n 5 

 средняя площадь платформы, S 15 

 Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, L 0,1  км 

Максимально разовый выброс пыли неорганической SiO2 70-20 % 0,159065 г/сек 

Валовый выброс пыли неорганической SiO2 70-20 % 0,027359 т/год 

 

 

 

 

               Источник загрязнения N6001-003, Временное хранение грунта на 

отвале 

 Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух проведен со-

гласно Методики расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п (4) 

 3.2. Склады и хвостохранилища.  

 Складируемые материалы  

 G, кол-во перерабатываемого материала, тонн 31794,00 тонн 

G, кол-во материала перерабатываемого за год, м3 18168 м3 

Плотность материала, согласно ИГИ  (ср.зн) 1,75 
 

Максимальный разовый выброс пыли, поступающий в атмосферу с поверхно-

сти склада, рассчитывается по формуле: 

 

 

 

(3.2.3) 
 

Количество твердых частиц, сдуваемых с поверхности склада, рассчитывается 

по формуле:  

nSqkСС
qLNСkССС

Мсек 


 '

554

175321

3600

  )3650864,0 ТдТспМсекМгод 

SqkkkkkМсек  '

76543



 20 

 

 
 

 т/год,  

k3ср – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 3.1.2), с 

учетом пункта 2.6 настоящего документа; 

1,2 

k3мах – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 3.1.2), с 

учетом пункта 2.6 настоящего документа; 

1,7 

k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности 

узла от внешних воздействий, условия пылеобразования (таблица 3.1.3); 
1 

k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4). Под 

влажностью понимается влажность его пылевой и мелкозернистой фракции (d 

£ 1 мм); более 10% согласно ИГИ  

0,01 

k6 – коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого мате-

риала и определяемый как соотношение: Sфакт/S , 
1,3 

где: Sфакт. – фактическая поверхность материала с учетом рельефа его сече-

ния, м2; 
3028,00 

S – поверхность пыления в плане, м2; 2329 

k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5);  0,8 

q' - унос пыли с одного квадратного метра фактической поверхности, г/м2´с, в 

условиях когда k3=1; k5=1 (таблица 3.1.1); 
0,004 

Тсп – количество дней с устойчивым снежным покровом; 
 

Тд – количество дней с осадками в виде дождя, рассчитывается по формуле: 0 

 

 , дней, 
 

0 

Т-количество дней хранения, дней/период строительства 31 

В = 
Максимально разовый выброс составляет 0,164707 (г/сек) 

Валовый выброс составляет 0,311401 т/год 

 

 

 

Источник загрязнения N6001-004 , Планировка территории бульдозером 

 1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производ-

ству строительных материаловПриложение №11к Приказу  Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от «18» 04 2008 года №100 -п. (3) 

Складируемые материалы Глина 

 G, кол-во перерабатываемого материала, тонн 31794,00 тонн 

 G, кол-во материала перерабатываемого за год, м3 18168 м3 

 Плотность материала, согласно ИГИ (ср.знч), т/м3 1,75 
 

 Интенсивным  неорганизованным источником пылеобразования  является пересыпка ма-

териалов (ссыпка,  и его перемещение (планировка))    

Объем выбросов можно охарактеризовать следующим уравнением формулы: 

 Максимальный разовый объем пылевыделений от всех этих источников рассчитывается 

по формуле:  
 
 

 

    

 , г/с, (3.1.1) 

 а валовой выброс по формуле: 
 

 

 
 

    

т/год, (3.1.2) 

 

   )1()3650864,0 '

76543  ТдТспSqkkkkkМгод

)1(
3600

10G' 6

98754321 



часBkkkkkkkk

Мсек

)1(G'98754321  годBkkkkkkkkМгод



 21 

к1 -  весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 3.1.1.) 0,05 

 к2- доля пыли, переходящая  в аэрозоль (таблица 3.1.1.) 0,02 

 к3ср -  коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (ср.зн) (таблица 

3.1.2) 

1,2 

 к3мах-  коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (мах)  (таблица 

3.1.2) 

1,7 

 к4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенно-

сти  узла от внешнего воздействия , условия пылеобразования (таб-

лица 3.1.3) 

1,0 

 к5 - коэффициент, учитывающий влажность материала -более 10% со-

гласно ИГИ (таблица 3.1.4)  

0,01 

 к7 -  коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5) 0,8 

 к8 -  поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости 

от типа грейфера (таблица 3.1.6). При использовании иных типов пе-

регрузочных устройств k8=1; 

1 

 к9 -  поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала 

при разгрузке автосамосвала. Принимается k9=0,2 при единовремен-

ном сбросе материала весом до 10 т, и k9=0,1 – свыше 10 т. В 

остальных случаях k9=1 

1 

 В -  коэффициент, учитывающий  высоту пересыпки материала  - до 1 м  

(таблица 3.1.7) 

0,5 

 Gчас-  суммарное количество перерабатываемого материала       G = Р/Т 47,28 т/час 

RT- Время работы экскаватора в год, часов ,  672,46 ч/год 

      0,0131 т/сек 

n - эффективность средств пылеподавления, в долях единицы (таблица 

3.1.8) 

0 

 Мсек= 0,05*0,02*1,7*1*0,01*0,8*1*1*0,5*47,28*1000000*(1-0)/3600 0,089307 (г/сек) 

Мгод= 0,05*0,02*1,2*1*0,01*0,8*1*1*0,5*31794*(1-0) 0,152611 т/год 

 

 

Всего выбросы от 

земляных работ 

Примесь  Выброс г/с Выброс т/год 

2908  Пыль неорганическая: 

70-20% двуокиси крем-

ния  

1,887243 1,133904 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 22 

Источник № 6002- Разгрузка инертных материалов  

Щебень (фракция 5-20 мм) 

Складируемые материалы Щебень фракция 5-20 (Щебень из осадочных пород 

крупностью до 20мм) 

 G, кол-во перерабатываемого материала, тонн 26,43 тонн 

 G, кол-во материала перерабатываемого за год, м3 9,79 м3 

 Плотность материала, т/м3 2,70 
 

 Интенсивным  неорганизованным источником пылеобразования  является пересыпка ма-

териалов (ссыпка,  и его перемещение (планировка))    

Объем выбросов можно охарактеризовать следующим уравнением формулы: 

 Максимальный разовый объем пылевыделений от всех этих источников рассчитывается 

по формуле:  
 
 

 

    

 , г/с, (3.1.1) 

 а валовой выброс по формуле: 
 

 

 
 

    

т/год, (3.1.2) 

 к1 -  весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 3.1.1.) 0,06 

 к2- доля пыли, переходящая  в аэрозоль (таблица 3.1.1.) 0,03 

 к3ср -  коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (ср.зн) (таблица 

3.1.2) 

1,2 

 к3мах-  коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (мах)  (таблица 

3.1.2) 

1,7 

 к4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенно-

сти  узла от внешнего воздействия , условия пылеобразования (таб-

лица 3.1.3) 

1,0 

 к5 - коэффициент, учитывающий влажность материала 6-7% (таблица 

3.1.4)  

0,6 

 к7 -  коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5) 0,6 

 к8 -  поправочный коэффициент для различных материалов в зависимо-

сти от типа грейфера (таблица 3.1.6). При использовании иных ти-

пов перегрузочных устройств k8=1; 

1 

 к9 -  поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала 

при разгрузке автосамосвала. Принимается k9=0,2 при единовре-

менном сбросе материала весом до 10 т, и k9=0,1 – свыше 10 т. В 

остальных случаях k9=1 

0,1 

 В -  коэффициент, учитывающий  высоту пересыпки материала  до 2 

метров  (таблица 3.1.7) 

0,7 

 Gчас-  суммарное количество перерабатываемого материала       G = Р/Т 20,0 т/час 

      0,0056 т/сек 

n - эффективность средств пылеподавления, в долях единицы (таблица 

3.1.8) 

 

 Мсек= 0,06*0,03*1,7*1*0,6*0,6*1*0,1*0,7*20*1000000*(1-0)/3600 0,4284 (г/сек) 

Мгод= 0,06*0,03*1,2*1*0,6*0,6*1*0,1*0,7*26,43*(1-0) 0,001439 т/год 

 

 

 

)1(
3600

10G' 6

98754321 



часBkkkkkkkk

Мсек

)1(G'98754321  годBkkkkkkkkМгод



 23 

Щебень (фракция 20-40 мм) 

Складируемые материалы Щебень фракция 20-40 (Щебень из осадочных пород 

крупностью от 20 мм и более) 

 G, кол-во перерабатываемого материала, тонн 11310,76 тонн 

 G, кол-во материала перерабатываемого за год, м3 4189,17 м3 

 Плотность материала, т/м3 2,70 
 

 Интенсивным  неорганизованным источником пылеобразования  является пересыпка ма-

териалов (ссыпка,  и его перемещение (планировка))    

Объем выбросов можно охарактеризовать  следующим уравнением формулы: 

 Максимальный разовый объем пылевыделений от всех этих источников рассчитывается 

по формуле:  
 
 

 

    

 , г/с, (3.1.1) 

 а валовой выброс по формуле: 
 

 

 
 

    

т/год, (3.1.2) 

 к1 -  весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 3.1.1.) 0,04 

 к2- доля пыли, переходящая  в аэрозоль (таблица 3.1.1.) 0,02 

 к3ср -  коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (ср.зн) (таблица 

3.1.2) 

1,2 

 к3мах-  коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (мах)  (таблица 

3.1.2) 

1,7 

 к4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенно-

сти  узла от внешнего воздействия , условия пылеобразования (таб-

лица 3.1.3) 

1,0 

 к5 - коэффициент, учитывающий влажность материала 6-7% (таблица 

3.1.4)  

0,6 

 к7 -  коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5) 0,5 

 к8 -  поправочный коэффициент для различных материалов в зависимо-

сти от типа грейфера (таблица 3.1.6). При использовании иных ти-

пов перегрузочных устройств k8=1; 

1 

 к9 -  поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала 

при разгрузке автосамосвала. Принимается k9=0,2 при единовре-

менном сбросе материала весом до 10 т, и k9=0,1 – свыше 10 т. В 

остальных случаях k9=1 

0,1 

 В -  коэффициент, учитывающий  высоту пересыпки материала  до 2 

метров  (таблица 3.1.7) 

0,7 

 Gчас-  суммарное количество перерабатываемого материала       G = Р/Т 20,000 т/час 

      0,0056 т/сек 

n - эффективность средств пылеподавления, в долях единицы (таблица 

3.1.8) 

 

 Мсек= 0,04*0,02*1,7*1*0,6*0,5*1*0,1*0,7*20*1000000*(1-0)/3600 0,158667 (г/сек) 

Мгод= 0,04*0,02*1,2*1*0,6*0,5*1*0,1*0,7*11310,76*(1-0) 0,228025 т/год 

 

 

 

)1(
3600

10G' 6

98754321 



часBkkkkkkkk

Мсек

)1(G'98754321  годBkkkkkkkkМгод



 24 

Щебень (фракция 40-70 мм) 

Складируемые материалы Щебень фракция 40-70 (Щебень из осадочных пород 

крупностью от 20 мм и более) 

 G, кол-во перерабатываемого материала, тонн 956,69 тонн 

 G, кол-во материала перерабатываемого за год, м3 354,33 м3 

 Плотность материала, т/м3 2,70 
 

 Интенсивным  неорганизованным источником пылеобразования  является пересыпка ма-

териалов (ссыпка,  и его перемещение (планировка))    

Объем выбросов можно охарактеризовать  следующим уравнением формулы: 

 Максимальный разовый объем пылевыделений от всех этих источников рассчитывается 

по формуле:  
 
 

 

    

 , г/с, (3.1.1) 

 а валовой выброс по формуле: 
 

 

 
 

    

т/год, (3.1.2) 

 к1 -  весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 3.1.1.) 0,04 

 к2- доля пыли, переходящая  в аэрозоль (таблица 3.1.1.) 0,02 

 к3ср -  коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (ср.зн) (таблица 

3.1.2) 

1,2 

 к3мах-  коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (мах)  (таблица 

3.1.2) 

1,7 

 к4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенно-

сти  узла от внешнего воздействия , условия пылеобразования (таб-

лица 3.1.3) 

1,0 

 к5 - коэффициент, учитывающий влажность материала 6-7% (таблица 

3.1.4)  

0,6 

 к7 -  коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5) 0,4 

 к8 -  поправочный коэффициент для различных материалов в зависимо-

сти от типа грейфера (таблица 3.1.6). При использовании иных ти-

пов перегрузочных устройств k8=1; 

1 

 к9 -  поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала 

при разгрузке автосамосвала. Принимается k9=0,2 при единовре-

менном сбросе материала весом до 10 т, и k9=0,1 – свыше 10 т. В 

остальных случаях k9=1 

0,1 

 В -  коэффициент, учитывающий  высоту пересыпки материала  до 2 

метров  (таблица 3.1.7) 

0,7 

 Gчас-  суммарное количество перерабатываемого материала       G = Р/Т 20,000 т/час 

      0,0056 т/сек 

n - эффективность средств пылеподавления, в долях единицы (таблица 

3.1.8) 

 

 Мсек= 0,04*0,02*1,7*1*0,6*0,4*1*0,1*0,7*20*1000000*(1-0)/3600 0,126933 (г/сек) 

Мгод= 0,04*0,02*1,2*1*0,6*0,4*1*0,1*0,7*956,69*(1-0) 0,015429 т/год 

 

 

 

)1(
3600

10G' 6

98754321 



часBkkkkkkkk

Мсек

)1(G'98754321  годBkkkkkkkkМгод



 25 

Гравий (фракция 10-20 мм) 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производ-

ству строительных материаловПриложение №11к Приказу  Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от «18» 04 2008 года №100 -п. (3) 

Складируемые материалы Гравий керамзитовый фракции 10-20 мм (Щебень из осадоч-

ных пород крупностью до 20мм) 

G, кол-во перерабатываемого материала, тонн 3709,96 тонн 

 G, кол-во материала перерабатываемого за год, м3 1374,06 м3 

 Плотность материала, т/м3 2,70 
 

 Интенсивным  неорганизованным источником пылеобразования  является пересыпка ма-

териалов (ссыпка,  и его перемещение (планировка))    

Объем выбросов можно охарактеризовать  следующим уравнением формулы: 

 Максимальный разовый объем пылевыделений от всех этих источников рассчитывается 

по формуле:  
 
 

 

    

 , г/с, (3.1.1) 

 а валовой выброс по формуле: 
 

 

 
 

    

/год, (3.1.2) 

 к1 -  весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 3.1.1.) 0,01 

 к2- доля пыли, переходящая  в аэрозоль (таблица 3.1.1.) 0,001 

 к3ср -  коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (ср.зн) (таблица 

3.1.2) 

1,2 

г/с 

к3мах-  коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (мах)  (таблица 

3.1.2) 

1,7 

т/год 

к4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенно-

сти  узла от внешнего воздействия , условия пылеобразования (таб-

лица 3.1.3) 

1,0 

 к5 - коэффициент, учитывающий влажность материала 6-7% (таблица 

3.1.4)  

0,6 

 к7 -  коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5) 0,5 

 к8 -  поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости 

от типа грейфера (таблица 3.1.6). При использовании иных типов пе-

регрузочных устройств k8=1; 

1 

 к9 -  поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала 

при разгрузке автосамосвала. Принимается k9=0,2 при единовремен-

ном сбросе материала весом до 10 т, и k9=0,1 – свыше 10 т. В 

остальных случаях k9=1 

0,1 

 В -  коэффициент, учитывающий  высоту пересыпки материала  до 2 

метров  (таблица 3.1.7) 

0,7 

 Gгод-  время  на формирования склада и его планировке  185,50 час/год 

Gчас-  суммарное количество перерабатываемого материала       G = Р/Т 20,00 т/час 

      0,0056 т/сек 

n - эффективность средств пылеподавления, в долях единицы (таблица 

3.1.8) 

0 

 Мсек= 0,01*0,001*1,7*1*0,6*0,5*1*0,1*0,7*20*1000000*(1-0)/3600 0,001983 (г/сек) 

Мгод= 0,01*0,001*1,2*1*0,6*0,5*1*0,1*0,7*3709,96*(1-0) 0,000935 т/год 

 

)1(
3600

10G' 6

98754321 



часBkkkkkkkk

Мсек

)1(G'98754321  годBkkkkkkkkМгод



 26 

Песок 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по про-

изводству строительных материаловПриложение №11к Приказу  Министра охраны окружа-

ющей среды Республики Казахстан от «18» 04 2008 года №100 -п. (3) 

Складируемые материалы Песок 

G, кол-во перерабатываемого материала, тонн 3780,63 тонн 

 G, кол-во материала перерабатываемого за год, м3 1454,09 м3 

 Плотность материала, т/м3 2,60 
 

 Интенсивным  неорганизованным источником пылеобразования  является пересып-

ка материалов (ссыпка,  и его перемещение (планировка))    

Объем выбросов можно охарактеризовать  следующим уравнением формулы: 

 Максимальный разовый объем пылевыделений от всех этих источников рассчиты-

вается по формуле:  
 
 

 

    

 , г/с, (3.1.1) 

а валовой выброс по формуле: 
 

 

 
 

    

т/год, (3.1.2) 
к1 -  весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 3.1.1.) 0,05 

 к2- доля пыли, переходящая  в аэрозоль (таблица 3.1.1.) 0,03 

 к3ср -  коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (ср.зн) 

(таблица 3.1.2) 

1,2 

 к3мах-  коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (мах)  (таб-

лица 3.1.2) 

1,7 

 к4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защи-

щенности  узла от внешнего воздействия , условия пылеобразо-

вания (таблица 3.1.3) 

1,0 

 к5 - коэффициент, учитывающий влажность материала 6-7% (табли-

ца 3.1.4)  

0,6 

 к7 -  коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 

3.1.5) 

0,8 

 к8 -  поправочный коэффициент для различных материалов в зависи-

мости от типа грейфера (таблица 3.1.6). При использовании 

иных типов перегрузочных устройств k8=1; 

1 

 к9 -  поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе мате-

риала при разгрузке автосамосвала. Принимается k9=0,2 при 

единовременном сбросе материала весом до 10 т, и k9=0,1 – 

свыше 10 т. В остальных случаях k9=1 

0,1 

 В -  коэффициент, учитывающий  высоту пересыпки материала  до 

2 метров  (таблица 3.1.7) 

0,7 

 Gчас-  суммарное количество перерабатываемого материала       G = 

Р/Т 

20,00 

т/час 

n - эффективность средств пылеподавления, в долях единицы (таб-

лица 3.1.8) 

0 

 Мсек= 0,05*0,03*1,7*1*0,6*0,8*1*0,1*0,7*20*1000000*(1-0)/3600 0,476000 (г/сек) 

Мгод= 0,05*0,03*1,2*1*0,6*0,8*1*0,1*0,7*3780,63*(1-0) 0,228653 т/год 

 

 

)1(
3600

10G' 6

98754321 



часBkkkkkkkk

Мсек

)1(G'98754321  годBkkkkkkkkМгод



 27 

Пемза шлаковая 
Складируемые материалы Пемза шлаковая фракция 5-10 (Щебень из оса-

дочных пород крупностью до 20мм) 

 G, кол-во перерабатываемого материала, тонн 0,03 тонн 

 G, кол-во материала перерабатываемого за год, м3 0,01 м3 

 Плотность материала, т/м3 2,50 
 

 Интенсивным неорганизованным источником пылеобразования является пересыпка мате-

риалов (ссыпка, и его перемещение (планировка))    

Объем выбросов можно охарактеризовать следующим уравнением формулы: 

 Максимальный разовый объем пылевыделений от всех этих источников рассчитывается 

по формуле:  
 
 

 

    

 , г/с, (3.1.1) 

 а валовой выброс по формуле: 
 

 

 
 

    

т/год, (3.1.2) 

 к1 -  весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 3.1.1.) 0,03 

 к2- доля пыли, переходящая  в аэрозоль (таблица 3.1.1.) 0,06 

 к3ср -  коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (ср.зн) (таблица 

3.1.2) 

1,2 

г/с 

к3мах-  коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (мах)  (таблица 

3.1.2) 

1,7 

т/год 

к4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенно-

сти  узла от внешнего воздействия , условия пылеобразования (таб-

лица 3.1.3) 

1,0 

 к5 - коэффициент, учитывающий влажность материала 6-7% (таблица 

3.1.4)  

0,6 

 к7 -  коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5) 0,6 

 к8 -  поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости 

от типа грейфера (таблица 3.1.6). При использовании иных типов пе-

регрузочных устройств k8=1; 

1 

 к9 -  поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала 

при разгрузке автосамосвала. Принимается k9=0,2 при единовремен-

ном сбросе материала весом до 10 т, и k9=0,1 – свыше 10 т. В 

остальных случаях k9=1 

0,1 

 В -  коэффициент, учитывающий  высоту пересыпки материала  до 2 

метров  (таблица 3.1.7) 

0,7 

 Gгод-  время  на формирования склада и его планировке  1 час/год 

      60 мин 

Gчас-  суммарное количество перерабатываемого материала       G = Р/Т 0,03 т/час 

      0,000008 т/сек 

n - эффективность средств пылеподавления, в долях единицы (таблица 

3.1.8) 

 

 Мсек= 0,03*0,06*1,7*1*0,6*0,6*1*0,1*0,7*0,03*1000000*(1-0)/3600 0,000643 г/сек 

Мгод= 0,03*0,06*1,2*1*0,6*0,6*1*0,1*0,7*0,03*(1-0) 0,000002 т/год 
 

Всего выбросы  Примесь  Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% 

двуокиси кремния  

1,192626 0,474483 

)1(
3600

10G' 6

98754321 



часBkkkkkkkk

Мсек

)1(G'98754321  годBkkkkkkkkМгод



 28 

 

Источник № 6003 – Битумные работы. 

 
Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными 

производствами, С. Кабанбай батыра, 1996 г. [9] 

Источник выделения паров углеводородов  

Загрузочная горловина битумопла-

вильного котла, запорная арматура 

слива битума. 

Время работы битумоплавильной установки, с учетом разо-

грева и использования   разогретого битума.  525,23 часов 

 Расчет выбросов паров углеводородов при разогреве (производстве) битума из гудрона 

бескомпрессорных или барботажных реактивных установок (в случае отсутствия печей 

дожига) определяется по формуле 6.7 

Пу = V у *Му, кг/год 

     

Где:  

V у - объем приготовления за год би-

тума из гудрона в реактивной уста-

новке 77,37 т. 

 

 

Му - удельный выброс углеводоро-

дов  1 кг/т 

 Валовый выброс углеводородов (С12-С19) 0,077370 т/год 

 Макс.-разовый выброс углеводородов 0,040919 г/сек 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 29 

Источник № 6004 - Сварочные работы 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах по величи-

нам удельных выбросов) РНД 211.2.02.03-2004 [5] 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в воздушный бассейн в процессе  электросварки на строительной площадке 

Истоник выделения  электросварочный трансформатор  
 

При проведении расчетов валовых и максимально разовых выбросов использована «Методика расчета выделений (вы-

бросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных выбросов)». (РНД 211.1.02.03-

2004.) Астана, 2005 г. 

Валовое количество загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу, определяется по формуле 5.1 
 

  

В год *Кх 

      

 

М год =   ---------- *(1-n),  тонн/год 

    

  

1000000 

      где : В год - расход применяемого материала кг/год 

  

 

Кх- удельный показатель выброса загрязняющих веществ,  г/кг 

  

 

n- степень очистки воздуха % 

  Максимально разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле 5.2 

Мсек = (Кх*Вчас/3600)* (1-n), г/сек. 

где : Вчас- фактически максимальный расход применяемого сырья. 

 

 

 

Используемый 

материал 

Расход 

электродов, 

кг/год 

Время рабо-

ты оборудо-

вания в год 

      Наименование загрязняющих веществ 

Максимально 

часовой рас-

ход сырья, 

кг/час 

Степень 

очистки 

воздуха, 

% 

сварочная 

аэрозоль,                  

в   его 

составе 

Железо 

(II) оксид 

(0123) 

Марганец 

и его со-

единения 

(0143) 

Азота 

диоксид 

(0301) 

Оксид 

углерода 

(0337) 

Фтористые 

газообразные 

соединения 

(0342) 

Фториды неор-

ганические 

плохо раство-

римые (0344) 

Пыль неорга-

ническая SiO2 

70-20 % (2908) 

2 3 4       5 6 7 8 9 10 11 

Исходные данные 

Э-42,Э-46, Э-

50, Э50А, 

УОНИ 13/55 

(УКС 42) 

301,4 200,9333 1,50 0 14,5 13,3 1,2 - - - - - 

Пропан- бута- 3709,32 2472,88 1,5 0 - - - 15 - - - - 



 30 

новая смесь 

Ацетилен - 

кислородная 

смесь 
97,65 195,3 0,5 0 - - - 22 - - - - 

Сварочная 

проволока 

СВ-08Г-2СД.1 
2250,22 4500,44 0,5 0 11,4 1,5 7,7 - - - 2,2 - 

Газовая резка, 

сталь углеро-

дистая L=5 мм 
- 3705,67 - 0 74 72,9 1,1 39 49,5 - - - 

УОНИ 13/45 3200,49 2133,66 1,5 0 33,92 13,9 1,09 2,7 13,3 0,93 1 1 

ВЫБРОСЫ В АТМОСФЕРУ   

Э-42,Э-46, Э-

50, Э50А, 

УОНИ 13/55 

(УКС 42) 

    

  

г/с 0,006042 0,005542 0,000500 
     

т/год 0,004370 0,004009 0,000362 
     

Пропан- бута-

новая смесь 
    

  

г/с 
   

0,006250 
   

 т/год 
   

0,055640 
   

 Ацетилен - 

кислородная 

смесь 

    

  

г/с 
   

0,003056 
   

 
т/год 

   
0,002148 

   
 Сварочная 

проволока 

СВ-08Г-2СД.1 

    

  

г/с 0,001583 0,000208 0,001069 
   

0,000306 
 

т/год 0,025653 0,003375 0,017327 
   

0,004950 

 Газовая резка, 

сталь углеро-

дистая L=5 мм 

    

  

г/с 0,020556 0,020250 0,000306 0,010833 0,013750 
  

 
т/год 0,274220 0,270143 0,004076 0,144521 0,183431 

  
 

УОНИ 13/45 
   г/с 0,014133 0,005792 0,000454 0,001125 0,005542 0,000388 0,000417 0,000417 

   т/год 0,108561 0,044487 0,003489 0,008641 0,042567 0,002976 0,003200 0,003200 

Итого по ист. 6004-006: 
г/с 0,042314 0,031792 0,002329 0,021264 0,019292 0,000388 0,000723 0,000417 

т/год 0,412804 0,322014 0,025254 0,210950 0,225998 0,002976 0,008150 0,003200 
 

 



 31 

Источник № 6005 - Покрасочные работы 

 Определение выделений (выбросов) загрязняющих веществ при нанесении лакокрасочных 

материалов согласно «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов) РНД 

211.2.02.05-2004. [6] 

Валовый выброс индивидуальных летучих компонентов ЛКМ рассчитывается по 

формулам: 

а) при окраске: 

),1(
10

fm
М

6

х

'

ррфх

окр 


 т/год (3) 

где: 

р -  доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при нанесении покрытия, (%, мас.), 

табл. 3; 

х - содержание компонента «х» в летучей части ЛКМ, (%, мас.), табл. 2 

б) при сушке: 

),1(
10

fm
М

6

х

''

ррфх

суш 


 т/год (4) 

где: 

р - доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при сушке покрытия, (%, мас.), табл. 3. 

 

5.3 Максимальный разовый выброс индивидуальных летучих компонентов ЛКМ 

рассчитывается по формулам: 

а) при окраске: 

),1(
6.310

fm
М

6

х

'

ррмх

окр 



 г/с (5) 

где: 

mм - фактический максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования (кг/час). При отсутствии этих данных допускается использовать максимальную 

паспортную производительность;  

 

б) при сушке: 

),1(
6.310

fm
М

6

х

''

ррмх

суш 



 г/с (6) 

где: 

mм - фактический максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом времени сушки (кг/час). 

Время сушки берется согласно технологических или справочных данных на данный вид ЛКМ. 

 

Общий валовый или максимальный разовый выброс по каждому компоненту летучей 

части ЛКМ рассчитывается по формуле: 
х

суш

х

окр

х

общ МММ   (7) 

Покраска эмалью ПФ-115 

Нанесение лакокрасочных  

эмалей 

ПФ-115 Объем используемого 

материала 

2,534429 
тонн/год 

1,50 кг/час   

  Время работы   1689,62 час/год   

            



 32 

наименование 

применяемой 

шпатлевки, 

объем  исполь-

зования за год, 

тонн/год 

доля лету-

чей части 

расворителя 

fp% мас. 

наименование 

выбрасываемых 

веществ 

вид исполь-

зуемой 

окраски 

содержание 

компонента 

в летучей 

части. bx% 

мас 

доля аэрозоля 

при окраске, 

ba,% мас 

пары растворите-

ля  % мас. От об-

щего содержания  

растворителя  в 

краске 

при  

окраске, 

b/p 

при 

сушке, 

b//p 

ПФ-115 45 

ксилол 
кистью,  

валиком 50 
0 28 72 

уайт-спирит 
кистью,  

валиком 50 

 

Вещество, выбра-

сываемое в период 

покраски 

ксилол 
уайт-

спирит 

Вещество, выбра-

сываемое в пери-

од сушки 

ксилол 
уайт-

спирит 

Мх
окр  т/год  0,159669 0,159669 Мх

окр  т/год  0,410577 0,410577 

Мх
окр г/сек  0,026250 0,026250 Мх

окр г/сек  0,067500 0,067500 

Всего выбрасывается в атмосферу в результате нанесения и сушки ЛКМ на 

поверхность: 
наименование 

вещ-ва 
ксилол уайт-спирит 

т/год 0,570246 0,570246 

г/сек 0,093750 0,093750 

 

Покраска грунтовкой марки ГФ-021 

Грунтовки 
ГФ-021 Объем используемого 

материала 

1,27957901 тонн/год 

1,50 кг/час   

  Время работы   853,05 час/год   

наименование 

применяемой 

шпатлевки, 

объем  исполь-

зования за год, 

тонн/год 

доля лету-

чей части 

расворителя 

fp% мас. 

наименование 

выбрасываемых 

веществ 

вид исполь-

зуемой 

окраски 

содержание 

компонента 

в летучей 

части. bx% 

мас 

доля аэрозо-

ля при 

окраске, 

ba,% мас 

пары растворите-

ля  % мас. От об-

щего содержания  

растворителя  в 

краске 

при  

окраске, 

b/p 

при 

сушке, 

b//p 

ГФ-021 45 ксилол 
кистью,  

валиком 
100 0 28 72 

 

Вещество, выбрасывае-

мое в период покраски 
ксилол 

Вещество, выбрасыва-

емое в период сушки 
ксилол 

Мх
окр  т/год  0,161227 Мх

окр  т/год  0,414584 

Мх
окр г/сек  0,052500 Мх

окр г/сек  0,135000 

Всего выбрасывается ЗВ в атмосферу в результате нанесения и сушки: 

наименование 

вещ-ва 
ксилол 



 33 

т/год 0,575811 

г/сек 0,187500 

 

Покраска лаком битумным БТ-577 (123), лаком электроизоляционным 

Нанесение лакокрасочных  

эмалей 

БТ-577 (123) Объем используемого 

материала 

2,648645 тонн/год 

1,50 кг/час   

  Время работы   1765,76 час/год   

            

наименование 

применяемой 

шпатлевки, 

объем  исполь-

зования за год, 

тонн/год 

доля лету-

чей части 

расворителя 

fp% мас. 

наименование 

выбрасываемых 

веществ 

вид исполь-

зуемой 

окраски 

содержание 

компонента 

в летучей 

части. bx% 

мас 

доля аэро-

золя при 

окраске, 

ba,% мас 

пары растворите-

ля  % мас. От об-

щего содержания  

растворителя  в 

краске 

при  

окраске, 

b/p 

при 

сушке, 

b//p 

БТ-577 (123) 63 

ксилол 
кистью, ва-

ликом 57,4 
0 28 72 

уайт-спирит 
кистью, ва-

ликом 42,6 
 

Вещество выбрасыва-

емое в период покраски 
ксилол уайт-спирит 

Мх
окр  т/год  0,268185 0,199036 

Мх
окр г/сек  0,042189 0,031311 

  

  
вещество выбрасывае-

мое в период сушки 
ксилол уайт-спирит 

Мх
окр  т/год  0,689618 0,511807 

Мх
окр г/сек  0,108486 0,080514 

Всего выбрасывается в атмосферу в результате нанесения и сушки ЛКМ на поверх-

ность 

наименование вещ-ва ксилол уайт-спирит 

т/год 0,957803 0,710843 

г/сек 0,150675 0,111825 

 

Покраска краской МЛ-12 (МА-25) 
Марка краски: 

  

МЛ-12 (МА-15) 

 Содержание компонента "х" в летучей части ЛКМ, (δх): 

  Спирт н-бутиловый: 

   

20,78 %, мас. 

Уайт-спирит: 

   

20,14 %, мас. 

Этилцеллозольв: 

   

1,4 %, мас. 

Сольвент: 

   

57,68 %, мас. 

Фактический годовой расход ЛКМ (mф): 

 

1,469894 т 

Время работы агрегата окрасочного 

  

979,93 ч/год 

Доля краски, потерянной в виде аэрозоля (δа): 

 

30 %, мас. 



 34 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (fр): 

 

49,5 %, мас. 

Степень очистки воздуха газоочистным оборудованием 

(η): 0 дол. ед. 

Фактический максимальный часовой расход ЛКМ (mм) 1,50 кг/час 

Доля растворителя в ЛКМ, выделившегося  

   при нанесении покрытия (δ'р): 

  

25 %, мас. 

Доля растворителя в ЛКМ, выделившегося  

   при сушке покрытия (δ''р): 

  

75 %, мас. 

Валовый  выброс нелетучей части аэрозоля краски 

(Ма
н.окр) 

  (Нормируется по взвешенным веществам код 2902): 0,222689 т/год 

Максимальный разовый выброс  

    нелетучей части аэрозоля краски (Ма
н.окр): 

 

0,063125 г/с 

Валовый выброс индивидуальных летучих 

    компонентов ЛКМ при окраске(Мх
окр): 

   Спирт н-бутиловый: 

  

0,037799 т/год 

Уайт-спирит: 

   

0,036635 т/год 

Этилцеллозольв: 

   

0,002547 т/год 

Сольвент: 

   

0,104920 т/год 

Валовый выброс индивидуальных летучих 

    компонентов ЛКМ при сушке(Мх
суш): 

   Спирт н-бутиловый: 

  

0,113396 т/год 

Уайт-спирит: 

   

0,109904 т/год 

Этилцеллозольв: 

   

0,007640 т/год 

Сольвент: 

   

0,314759 т/год 

Максимальный разовый выброс индивидуальных 

летучих 

   компонентов ЛКМ при окраске(Мх
окр): 

   Спирт н-бутиловый: 

  

0,010715 г/с 

Уайт-спирит: 

   

0,010385 г/с 

Этилцеллозольв: 

   

0,000722 г/с 

Сольвент: 

   

0,029741 г/с 

Максимальный разовый выброс индивидуальных 

летучих 

   компонентов ЛКМ при сушке(Мх
суш): 

   Спирт н-бутиловый: 

  

0,032144 г/с 

Уайт-спирит: 

   

0,031154 г/с 

Этилцеллозольв: 

   

0,002166 г/с 

Сольвент: 

   

0,089224 г/с 

ИТОГО: 

     Валовый выброс ЗВ: 

    Взвешенные частицы: 

  

0,222689 т/год 

Спирт н-бутиловый: 

  

0,151195 т/год 

Уайт-спирит: 

   

0,146539 т/год 

Этилцеллозольв: 

   

0,010187 т/год 

Сольвент: 

   

0,419679 т/год 

Максимальный разовый выброс ЗВ: 

   Взвешенные частицы: 

  

0,063125 г/с 

Спирт н-бутиловый: 

  

0,042859 г/с 

Уайт-спирит: 

   

0,041539 г/с 

Этилцеллозольв: 

   

0,002888 г/с 



 35 

Сольвент: 

   

0,118965 г/с 

 

наименование 

вещ-ва 

Взвешенные 

частицы 

Спирт н-

бутиловый 

Уайт-

спирит 
Этилцеллозольв Сольвент 

т/год 0,222689 0,151195 0,146539 0,010187 0,419679 

г/сек 0,063125 0,042859 0,041539 0,002888 0,118965 

 

Растворитель Р-4 
Марка растворителя: 

    

Р-4 

 Содержание компонента "х" в летучей части ЛКМ, (δх): 

   Ацетон 

      

26 %, мас. 

Бутилацетат 

     

12 %, мас. 

Толуол 

      

62 %, мас. 

Фактический годовой расход ЛКМ (mф): 

  

0,654366 т 

         Доля краски, потерянной в виде аэрозоля (δа): 

  

30 %, мас. 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (fр): 

  

100 %, мас. 

Степень очистки воздуха газоочистным оборудованием (η): 

 

0 дол. ед. 

Фактический максимальный часовой расход ЛКМ (mм) 

 

0,5 кг/час 

Доля растворителя в ЛКМ, выделившегося  

    при нанесении покрытия (δ'р): 

   

25 %, мас. 

Доля растворителя в ЛКМ, выделившегося  

    при сушке покрытия (δ''р): 

    

75 %, мас. 

Валовый выброс индивидуальных летучих 

     компонентов ЛКМ при окраске(Мх
окр): 

    Ацетон 

      

0,042534 т/год 

Бутилацетат 

     

0,019631 т/год 

Толуол 

      

0,101427 т/год 

Валовый выброс индивидуальных летучих 

     компонентов ЛКМ при сушке(Мх
суш): 

    Ацетон 

      

0,127601 т/год 

Бутилацетат 

     

0,058893 т/год 

Толуол 

      

0,304280 т/год 

Максимальный разовый выброс индивидуальных летучих 

   компонентов ЛКМ при окраске(Мх
окр): 

    Ацетон 

      

0,009028 г/с 

Бутилацетат 

     

0,004167 г/с 

Толуол 

      

0,021528 г/с 

Максимальный разовый выброс индивидуальных летучих 

   компонентов ЛКМ при сушке(Мх
суш): 

    Ацетон 

      

0,027083 г/с 

Бутилацетат 

     

0,012500 г/с 

Толуол 

      

0,064583 г/с 

ИТОГО: 

       Валовый выброс ЗВ: 

      Ацетон 

      

0,170135 т/год 

Бутилацетат 

     

0,078524 т/год 

Толуол 

      

0,405707 т/год 

Максимальный разовый выброс ЗВ: 

     Ацетон 

      

0,036111 г/с 

Бутилацетат 

     

0,016667 г/с 

Толуол 

      

0,086111 г/с 



 36 

 
наименование 

вещ-ва 
Ацетон Бутилацетат Толуол 

т/год 0,170135 0,078524 0,405707 

г/сек 0,036111 0,016667 0,086111 

 

 

 Краска серебристая БТ-177 

Нанесение лакокра-

сочных  эмалей 
БТ-177 Объем используемого мате-

риала 

1,472602 тонн/год 

1,50 кг/час 

     

981,73 час/год 

наименование 

применяемой 

шпатлевки, 

объем  исполь-

зования за год, 

тонн/год 

доля лету-

чей части 

расворителя 

fp% мас. 

наименование 

выбрасываемых 

веществ 

вид исполь-

зуемой 

окраски 

содержание 

компонента 

в летучей 

части. bx% 

мас 

доля аэрозо-

ля при 

окраске, 

ba,% мас 

пары растворите-

ля  % мас. От об-

щего содержания  

растворителя  в 

краске 

при  

окраске, 

b/p 

при 

сушке, 

b//p 

БТ-177 63 

ксилол 
кистью,  

валиком 57,4 
0 28 72 

уайт-спирит 
кистью,  

валиком 42,6 

  

Вещество, выбра-

сываемое в период 

покраски 

ксилол 
уайт-

спирит 

Вещество, выбра-

сываемое в пери-

од сушки 

ксилол 
уайт-

спирит 

Мх
окр  т/год  0,149106 0,110661 Мх

окр  т/год  0,383416 0,284556 

Мх
окр г/сек  0,042189 0,031311 Мх

окр г/сек  0,108486 0,080514 

 Всего выбрасывается в атмосферу в результате нанесения и сушки ЛКМ на 

поверхность: 
наименование 

вещ-ва 
ксилол уайт-спирит 

т/год 0,532522 0,395217 

г/сек 0,150675 0,111825 

 

 Нанесение шпатлевки МЧ-0054 

Нанесение шпатлев-

ки 
МЧ-0054 Объем используемого мате-

риала 

1,04632 тонн/год 

5,50 кг/час 

     

190,24 час/год 

наименование 

применяемой 

шпатлевки, 

объем исполь-

зования за 

год, тонн/год 

доля лету-

чей части 

расворителя 

fp% мас. 

наименование 

выбрасываемых 

веществ 

вид используемой 

окраски 

содержание 

компонента 

в летучей 

части. bx% 

мас 

доля 

аэрозоля 

при 

окраске, 

ba,% 

мас 

пары растворителя  

% мас. от общего 

содержания  раство-

рителя  в краске 

при 

окраске, 

b/p 

при сушке, 

b//p 

МЧ-0054 11 
спирт н-

бутиловый кистью, вали- 40 0 28 72 



 37 

ком 

ксилол 
кистью, вали-

ком 40 

этиленгликоль 
кистью, вали-

ком 10 

этилкарбитол 

кистью, вали-

ком 10 

 
Вещество, выбра-

сываемое в период 

покраски 

спирт н-

бутиловый 
ксилол этиленгликоль этилкарбитол 

Мх
окр  т/год  0,012891 0,012891 0,003223 0,003223 

Мх
окр г/сек  0,018822 0,018822 0,004706 0,004706 

 

 

 

 

  

вещество, выбра-

сываемое в период 

сушки 

спирт н-

бутиловый 
ксилол этиленгликоль этилкарбитол 

Мх
окр  т/год  0,033147 0,033147 0,008287 0,008287 

Мх
окр г/сек  0,048400 0,048400 0,012100 0,012100 

Всего выбрасывается в атмосферу в результате нанесения и сушки ЛКМ на поверх-

ность 

наименование вещ-

ва 

спирт н-

бутиловый 
ксилол этиленгликоль этилкарбитол 

т/год 0,046038 0,046038 0,011510 0,011510 

г/сек 0,067222 0,067222 0,016806 0,016806 

 

 Покраска грунтовкой марки ХС-04 (ХС-010) 

Грунтовки 

ХС-04 (ХС-

010) 
Объем используемого 

материала 

4,462985 тонн/год 

1,5 кг/час   

  Время работы   2975,3 час/год   

наименование 

применяемой 

шпатлевки, 

объем  исполь-

зования за год, 

тонн/год 

доля лету-

чей части 

расворителя 

fp% мас. 

наименование 

выбрасываемых 

веществ 

вид исполь-

зуемой 

окраски 

содержание 

компонента 

в летучей 

части. bx% 

мас 

доля аэро-

золя при 

окраске, 

ba,% мас 

пары растворите-

ля  % мас. От об-

щего содержания  

растворителя  в 

краске 

при  

окраске, 

b/p 

при 

сушке, 

b//p 

ХС-04 (ХС-

010) 
67 

ацетон 
кистью, ва-

ликом 26 

0 28 72 бутилацетат 
кистью, ва-

ликом 12 

толуол 
кистью, ва-

ликом 62 

  



 38 

Вещество вы-

брасываемое в 

период покрас-

ки 

ацетон бутилацетат толуол 

Мх
окр  т/год  0,217687 0,100471 0,519099 

Мх
окр г/сек  0,020323 0,009380 0,048463 

    

вещество вы-

брасываемое в 

период сушки 

ацетон бутилацетат толуол 

Мх
окр  т/год  0,559765 0,258353 1,334825 

Мх
окр г/сек  0,052260 0,024120 0,124620 

 Всего выбрасывается ЗВ в атмосферу в результате нанесения и сушки: 

наименование 

вещ-ва 
ацетон бутилацетат толуол 

т/год 0,777452 0,358824 1,853924 

г/сек 0,072583 0,033500 0,173083 

 
 

 Покраска эмалью ХС-720 (059) 

Нанесение лакокра-

сочных  эмалей 
ХС-720 (059) Объем используемого мате-

риала 

0,0048 тонн/год 

0,50 кг/час 

     

9,6 час/год 

наименование 

применяемой 

шпатлевки, 

объем исполь-

зования за 

год, тонн/год 

доля лету-

чей части 

расворителя 

fp% мас. 

наименование 

выбрасываемых 

веществ 

вид используемой 

окраски 

содержание 

компонента 

в летучей 

части. bx% 

мас 

доля 

аэрозоля 

при 

окраске, 

ba,% 

мас 

пары растворителя  

% мас. от общего 

содержания  раство-

рителя  в краске 

при 

окраске, 

b/p 

при сушке, 

b//p 

ХС-720 

(059) 
64 

ацетон 
кистью, вали-

ком 27,57 

0 28 72 

бутилацетат кистью, вали-

ком 12,17 

циклогексанол 
кистью, вали-

ком 14,91 

толуол 
кистью, вали-

ком 45,35 

 
Вещество, выбра-

сываемое в период 

покраски 

ацетон бутилацетат циклогексанол толуол 

Мх
окр  т/год  0,000237 0,000105 0,000128 0,000390 

Мх
окр г/сек  0,006862 0,003029 0,003711 0,011287 



 39 

 

 

 

 

  

вещество, выбра-

сываемое в период 

сушки 

ацетон бутилацетат циклогексанол толуол 

Мх
окр  т/год  0,000610 0,000269 0,000330 0,001003 

Мх
окр г/сек  0,017645 0,007789 0,009542 0,029024 

Всего выбрасывается в атмосферу в результате нанесения и сушки ЛКМ на поверх-

ность 

наименование вещ-

ва 
ацетон бутилацетат циклогексанол толуол 

т/год 0,000847 0,000374 0,000458 0,001393 

г/сек 0,024507 0,010818 0,013253 0,040311 

 

 

№ 6005 Покрасочные работы 

1210 Бутилацетат 0,060985 0,437722 

1042 Спирт н-бутиловый 0,110081 0,197233 

0621 Толуол 0,126422 0,407100 

0616 Ксилол 0,649822 2,682420 

2752 Уайт-спирит 0,358939 1,822845 

1401 Ацетон 0,060618 0,170982 

2902 Взвешенные частицы 0,063125 0,222689 

1119 Этилцеллозольв 0,002888 0,010187 

2750 Сольвент 0,118965 0,419679 

1411 Циклогексанол 0,013253 0,000458 

1078 Этан-1,2-диол (Эти-

ленгликоль) 

0,016806 0,01151 

1112 2-(2-Этоксиэтокси) эта-

нол (Моноэтиловый эфир 

диэтиленгликоля, этилкар-

битол) 

0,016806 0,01151 

 ИТОГО: 1,598710 6,394335 

 

Источник № 6006 – Медницкие работы 

Припои оловянно-свинцовые бессурьмянистые 

МЕТОДИКА расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 
Приложение №3 к приказу  Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

«18» 04 2008 года № 100 -п. [8] 
  Источник выделения 

 

паяльная лампа 

  Удельные выделения свинца 0,51 г/кг 

  Удельные выделения олова оксид 0,28 г/кг 

  Расход припоя оловянно-свинцовые бессурьмянистые 53,37 кг/год 

  Количество рабочих дней 26,7 дн/год 

  Время пайки в день 

 

2 час. 

  
Валовый выброс : 

     свинец и его соединения 0,027219 кг/год 0,000027 тонн/год 

олово оксид 0,014944 кг/год 0,000015 тонн/год 



 40 

Максимально разовый выброс : 

    свинец и его соединения 0,003750 г/с 

  олово оксид 0,002083 г/с 

   

Источник № 6007 – Сварка (стыковка) полиэтиленовых труб 

     Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при работе с пластмассовыми ма-

териалами. Приложение № 7 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казах-

стан от «18» 04 2008г №100 –п [7] 

Технология обработки: Сварка полиэтиленовых труб 

qi - удельное выделение загрязняющего вещества, на 1 сварку: 

 углерод оксид 0,009 г/сварки 

 винил хлористый 0,0039 г/сварки 

 N - количество сварок в течение года. 8902,16 

  Т - годовое время работы оборудования, часов 4451,08 час/год 

 углерод оксид 0,000080 т/год 0,000005 г/сек 

винил хлористый 0,000035 т/год 0,000002 г/сек 

 

 

Источник № 6008 – Металло и деревообработка 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при механической обработке 
металлов (по величинам удельных выбросов) РНД 211.2.02.06-2004 [10] 
Выбросы загрязняющих веществ, образующихся при механической обработке металлов, без 
применения СОЖ, от одной единицы оборудования, определяется по формулам:  

а) валовый выброс для источников выделения, не обеспеченных местными отсосами: 

  

 

 
, т/год (1) 

 где: 
    k - коэффициент гравитационного оседания (см. п.5.3.2); 

   Q - удельное выделение пыли технологическим оборудованием, г/с (табл. 1-5); 

 Т - фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, час; 
  

б) максимальный разовый выброс для источников выделения, не обеспеченных местными 
отсосами: 
 

      

, г/с (2) 
         Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Обработка деталей из стали: Отрезные станки 

Источник выделения 

 

Плоскошлифовальные станки, с диаметром шлифовального круга – 

230 мм 

Удельное выделение пыли 

абразивной 

 

0,016 г/с 

 Удельное выделение взвешенных частиц 0,026 г/с 

 Время  работы станка 

  

5058,82 час/год 

 Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2) 0,2 

  Примесь:2930 Пыль абра- 0,003200 г/сек 0,058278 т/год 

jl:30202261.50302
jl:30202261.11


 41 

зивная 

Примесь:2902 Взвешенные 

частицы 0,005200 г/сек 0,094701 т/год 

        Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Обработка деталей из стали: Отрезные станки 

Источник выделения 

  

Отрезной станок 

 Удельное выделение от стан-

ка 

 

0,203 г/с 

 Время  работы станка 

  

1941,73 час/год 

 Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2) 0,2 

  Примесь:2902 Взвешенные частицы РМ10 

 

0,283803 т/год 

      

0,040600 г/сек 

                Примесь:2930 Пыль абразивная 
 

0,058278 т/год 

      

0,003200 г/сек 

Примесь:2902 Взвешенные частицы 

 

0,378504 т/год 

      

0,040600 г/сек 

Фреза столярная 

Фреза столярная 

     Годовой фонд времени работы станка 

 

2,40 час/год 

Удельный показатель пылеобразования 

 

1,33 г/сек 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2) 0,2 

 Коэффициент эффекивности отсосов, Кэф 

 

0 

 Коэффициент эффективности пылеулавл. оборудования, n 0 

 Валовый выброс древесной пыли 

 

0,002298 т/год 

Максимально-разовый выброс 

  

0,266000 гр/сек 

 

Источник выделения № 6009– Укладка асфальтобетона 
Выбросы углеводородов при нанесении асфальтных покрытий. 

В составе асфальтобетонных смесей в среднем 7% битума (ГОСТ РК 

1225-2003 табл. Г.1 прил. Г для горячих см. типа В). Согласно (Методи-

ка расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-

строительной отрасли, в том числе от асфальтобетонных заводов. Приказ 

Министра ООС от 18.01.2008 г №100-п. Приложение 12 п.2) удельный вы-

брос углеводородов в среднем 1 кг на 1 т битума, что составляет 0,1%. 

Расход асфальтобетонной смеси – 285,08 т. Часовой расход асфальта - 3 

т/час. 

Максимально разовый выброс углеводородов С12-С19 (2754) составит: 

М =3,0х106х0,07x0,001 :3600 = 0,0583333 г/с. 

Валовый выброс углеводородов С12-С19 (2754): 

В = 285,08 x0,07x0,001 = 0,019956 т/год 

Источник выделения № 6011 – Работа строительной техники 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раз-

дел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 



 42 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  

отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Бульдозеры, 79 кВт (108 л.с.) 

ДЗ-126В-1 Дизельное топливо 2 1 

Экскаваторы одноковшовые дизельные на гусеничном ходу, 0,65 м3 

ЭО-2621В-3 Дизельное топливо 3 1 

ИТОГО :      5 

______________________________________________________________________ 

Период хранения: Теплый период хранения (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = 16 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн. , DN = 22 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин , NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт. , NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда) , A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день , L1N = 0.566 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день , TXS = 2 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км , L2N = 0.566 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течении 30 мин, мин , TXM = 2 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км , L1 = 0.566 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км , L2 = 0.566 

Примесь: 0337 Углерод оксид 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 5.1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 2.8 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + 

MXX * TXS = 5.1 * 0.566 + 1.3 * 5.1 * 0.566 + 2.8 * 2 = 12.24 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 1 * 12.24 * 2 * 22 * 10 ^ (-6) = 

0.000539 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML * L2 + 1.3 * ML 

* L2N + MXX * TXM = 5.1 * 0.566 + 1.3 * 5.1 * 0.566 + 2.8 * 2 = 12.24 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 12.24 * 1 / 30 / 60 = 0.0068 

Примесь: 2732 Керосин 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.9 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.35 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + 

MXX * TXS = 0.9 * 0.566 + 1.3 * 0.9 * 0.566 + 0.35 * 2 = 1.87 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 1 * 1.87 * 2 * 22 * 10 ^ (-6) = 

0.0000823 



 43 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML * L2 + 1.3 * ML 

* L2N + MXX * TXM = 0.9 * 0.566 + 1.3 * 0.9 * 0.566 + 0.35 * 2 = 1.87 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 1.87 * 1 / 30 / 60 = 0.001039 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 3.5 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.6 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + 

MXX * TXS = 3.5 * 0.566 + 1.3 * 3.5 * 0.566 + 0.6 * 2 = 5.76 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 1 * 5.76 * 2 * 22 * 10 ^ (-6) = 

0.0002534 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML * L2 + 1.3 * ML 

* L2N + MXX * TXM = 3.5 * 0.566 + 1.3 * 3.5 * 0.566 + 0.6 * 2 = 5.76 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 5.76 * 1 / 30 / 60 = 0.0032 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.0002534 = 0.0002027 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.0032 = 0.00256 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.0002534 = 0.00003294 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.0032 = 0.000416 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.25 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.03 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + 

MXX * TXS = 0.25 * 0.566 + 1.3 * 0.25 * 0.566 + 0.03 * 2 = 0.3855 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 1 * 0.3855 * 2 * 22 * 10 ^ (-6) = 

0.00001696 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML * L2 + 1.3 * ML 

* L2N + MXX * TXM = 0.25 * 0.566 + 1.3 * 0.25 * 0.566 + 0.03 * 2 = 0.3855 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 0.3855 * 1 / 30 / 60 = 0.000214 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.45 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.09 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + 

MXX * TXS = 0.45 * 0.566 + 1.3 * 0.45 * 0.566 + 0.09 * 2 = 0.766 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 1 * 0.766 * 2 * 22 * 10 ^ (-6) = 

0.0000337 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML * L2 + 1.3 * ML 

* L2N + MXX * TXM = 0.45 * 0.566 + 1.3 * 0.45 * 0.566 + 0.09 * 2 = 0.766 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 0.766 * 1 / 30 / 60 = 0.0004256 

ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период хранения (t>5) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 

 

22 2 1.00 1 0.566 0.566 2 0.566 0.566 2  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

 



 44 

0337 2.8 5.1 0.0068 0.000539  

2732 0.35 0.9 0.00104 0.0000823  

0301 0.6 3.5 0.00256 0.0002027  

0304 0.6 3.5 0.000416 0.00003294  

0328 0.03 0.25 0.000214 0.00001696  

0330 0.09 0.45 0.000426 0.0000337  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.01578 0.0494027 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.002564 0.00803294 

0328 Углерод (Сажа) 0.00141 0.00426696 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.00254 0.0080937 

0337 Углерод оксид 0.02883 0.112139 

2732 Керосин 0.00508 0.0181223 

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 



 45 

 2.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий 

 

По результатам проведенного расчетного химического загрязнения выбро-

сов загрязняющих веществ в атмосферный воздух на период строительства выяв-

лено, что нагрузка несущественна, процесс является малоотходным, в связи с чем, 

внедрение дополнительных малоотходных и безотходных технологий в рамках 

данного проекта не предусматривается. План мероприятий по снижению выбро-

сов загрязняющих веществ в атмосферу, с целью достижения нормативов ПДВ, не 

разрабатывается, т.к. сверхнормативные выбросы отсутствуют. Специальные ме-

роприятия по предотвращению выбросов вредных веществ в атмосферный воздух 

на период эксплуатации также не разрабатывались. Специальные мероприятия по 

предотвращению выбросов вредных веществ в атмосферный воздух на период 

проведения строительномонтажных работ (СМР), не разрабатывались, ввиду вре-

менного характера воздействия на окружающую среду. Общая концентрация за-

грязняющих веществ в период СМР, низкая (концентрация на источнике не пре-

высит 0,05 ПДК по всем веществам). В связи с этим, план мероприятий по сниже-

нию выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, не разрабатывается. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 46 

Перечень загрязняющих веществ выбрасываемых 

в атмосферу при проведении строительно-монтажных работ без учета 

работы передвижных источников 

Таблица 2.3.2 

Код 
Наименование 

вещества 

ПДК с.с., 

ОБУВ, 

мг/м3 

Класс 

опасно

сти 

Максимально-

разовый 

выброс, г/с 

Выброс 

вещества, 

т/год 

1 2 3 4 5 6 

0123 Железо (II) оксид 0,04 3 0,031792 0,322014 

0143 
Марганец и его 

соединения 
0,001 2 0,002329 0,025254 

0342 Фтористые газообразные 

соединения 

0,005 2 
0,000388 0,002976 

0344 Фториды неорганические 

плохо растворимые 

0,03 2 
0,000723 0,008150 

0616 Ксилол 0,2 3 0,649822 2,682420 

2752 Уайт-спирит 1 - 0,358939 1,822845 

2902 Взвешенные частицы 0,15 3 0,103725 0,601193 

2908 
Пыль неорганическая 

SiO2 20-70% 
0,000001 1 

3,080286 1,611587 

1210 Бутилацетат - 4 0,060985 0,437722 

0621 Толуол - 3 0,126422 0,407100 

1401 Пропан-2-он  (Ацетон) - 4 0,060618 0,170982 

1042 Спирт н-бутиловый 0,1 3 0,110081 0,197233 

1119 Этилцеллозольв 0,7 - 0,002888 0,010187 

2750 Сольвент 0,2 - 0,118965 0,419679 

0301 Азота диоксид 0,04 2 0,021264 0,210950 

1411 Циклогексанол - 3 0,013253 0,000458 

1078 1078 Этан-1,2-диол  1 - 0,016806 0,01151 

1112 
1112 2-(2-Этоксиэтокси) 

этанол 
- - 

0,016806 0,01151 

0337 Углерод оксид 3 4 0,019297 0,226078 

0827 
Хлорэтилен (Винилхло-

рид)  
0,01 1 

0,000002 0,000035 

0184 
Свинец и его неорганиче-

ские соединения (в пере-

счете на свинец)  
0.0003 1 

0,003750 0,000027 

0168 
Олово оксид (в пересчете 

на олово) 
0,02 3 

0,002083 0,000015 

2930  Пыль абразивная 0,04 - 0,003200 0,058278 

2754 Алканы С12-С19 - 4 0,099252 0,097326 

2936 Пыль древесная 0,1 - 0,266000 0,002298 

ВСЕГО: 5,169676 9,337827 



 47 

 2.5. Декларируемые выбросы загрязняющих веществ 

Номер 

источника 

загрязнения 

Код 

веще

ства 

Наименование 

загрязняющего 

вещества 

г/сек т/год. 
Декларируем

ый год 

№ 6001 
2908 

Пыль неорганическая 

SiO2 20-70% 

1,887243 1,133904 
2024-2025гг. 

№6002 
2908 

Пыль неорганическая 

SiO2 20-70% 

1,192626 0,474483 2024-2025гг. 

№6003 2754 Алканы С12-С19 0,040919 0,077370 2024-2025гг. 

№ 6004 0123 Железо (II, III) оксиды 0,031792 0,322014 2024-2025гг. 

0143 
Марганец и его соеди-

нения 
0,002329 0,025254 2024-2025гг. 

0301 Азота диоксид 0,021264 0,210950 2024-2025гг. 

0337 Оксид углерода 0,019292 0,225998 2024-2025гг. 

0342 
Фтористые газообраз-

ные соединения 
0,000388 0,002976 

2024-2025гг. 

0344 
Фториды неорганиче-

ские плохо растворимые 
0,000723 0,008150 2024-2025гг. 

2908 
Пыль неорганическая 

SiO2 70-20 % 
0,000417 0,003200 

2024-2025гг. 

№ 6005 1210 Бутилацетат 0,060985 0,437722 2024-2025гг. 

1042 Спирт н-бутиловый 0,110081 0,197233 2024-2025гг. 

0621 Толуол 0,126422 0,407100 2024-2025гг. 

0616 Ксилол 0,649822 2,682420 2024-2025гг. 

2752 Уайт-спирит 0,358939 1,822845 2024-2025гг. 

1401 Ацетон 0,060618 0,170982 2024-2025гг. 

2902 Взвешенные частицы 0,063125 0,222689 2024-2025гг. 

1119 Этилцеллозольв 0,002888 0,010187 2024-2025гг. 

2750 Сольвент 0,118965 0,419679 2024-2025гг. 

1411 Циклогексанол 0,013253 0,000458 2024-2025гг. 

1078 1078 Этан-1,2-диол  0,016806 0,01151 2024-2025гг. 

1112 
1112 2-(2-Этоксиэтокси) 

этанол 

0,016806 0,01151 2024-2025гг. 

№ 6006 
0184 

Свинец и его неоргани-

ческие соединения  0,003750 0,000027 
2024-2025гг. 

0168 Олово оксид  0,002083 0,000015 2024-2025гг. 

№ 6007 0337 Углерод оксид 0,000005 0,000080 2024-2025гг. 

0827 Винил хлористый 0,000002 0,000035 2024-2025гг. 

№ 6008 2930 Пыль абразивная 0,003200 0,058278 2024-2025гг. 

2902 Взвешенные частицы 0,040600 0,378504 2024-2025гг. 

2936 Пыль древесная 0,266000 0,002298 2024-2025гг. 

№6009 2754 Алканы С12-С19 0,0583333 0,019956 2024-2025гг. 

 ВСЕГО 5,169676 9,337827  



 48 

2.6. Определение категории объекта, обоснование санитарно 

– защитной зоны 

На период строительства. 

Согласно пп. 3) п.4 статьи 12 Экологического кодекса РК от 2.01.2021 года 

(Далее – Кодекс) - в отношении иной намечаемой деятельности, не указанной в 

подпункте 1) или 2) настоящего пункта, определение категории объекта осу-

ществляется самостоятельно оператором с учетом требований настоящего Кодек-

са.  

Согласно Инструкции по определению категории объекта, оказывающего 

негативное воздействие на окружающую среду Приложение к приказу Министра 

экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 2021 

года № 246 объект относится к III категории - площадка строительства, на кото-

рой объем образование отходов превышает 10 тонн неопасных отходов. 

Согласно Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к 

санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на 

среду обитания и здоровье человека», 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2, СЗЗ на 

период строительных работ не устанавливается и не классифицируется, в связи с 

кратковременностью проводимых работ.  

 

На период эксплуатации. 

Согласно пп. 3) п.4 статьи 12 Экологического кодекса РК от 2.01.2021 года 

(Далее – Кодекс) - в отношении иной намечаемой деятельности, не указанной в 

подпункте 1) или 2) настоящего пункта, определение категории объекта осу-

ществляется самостоятельно оператором с учетом требований настоящего Кодек-

са.  

Согласно Инструкции по определению категории объекта, оказывающего 

негативное воздействие на окружающую среду Приложение к приказу Министра 

экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 2021 

года № 246 объект относится ко VI категория - оказывающей минимальное нега-

тивное воздействие на окружающую среду. 

На территории участка отсутствуют объекты, являющихся источниками 

воздействия на среду обитания и здоровье человека, которые отделяются 

санитарно-защитной зоной (далее – СЗЗ) и санитарным разрывом (далее – СР) от 

проектируемой школы; 

Территория школы не располагается в границах СЗЗ и СР объектов, 

являющихся источниками воздействия на среду обитания и здоровье человека 

(см. рисунок 1) 

 

 

 

 

 



 49 

 2.7. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по 

снижению отрицательного воздействия  

Мероприятия по снижению отрицательного воздействия 
 

Охрана атмосферного воздуха 

Работы по строительству предусмотреть с учетом требований по охране ат-

мосферного воздуха. 

При организации работ предусмотреть: 

1. выполнение земляных работ, по возможности, с организацией пылеподав-

ления (увлажнение поверхностей) с доставкой воды поливомоечными машинами; 

2. при перевозке сыпучих (пылящих) материалов предусмотреть укрытие ку-

зовов автомобилей тентом; 

3. осуществить регулярный контроль и восстановление средств и оборудова-

ния по снижению выбросов в атмосферу; 

4. предусмотреть регулярный контроль за соблюдением природоохранных ме-

роприятий. 

 

Охрана водных ресурсов 

Для общего снижения воздействия на поверхностные и подземные воды при 

проведении работ предусмотрен ряд мероприятий:  

Доставка материалов и их хранение осуществлять с организацией укрытия на 

площадках строительства и в приспособленных автосамосвалах с плотно закры-

вающимися бортами. 

При устройстве оснований и покрытий из материалов, укрепленных органи-

ческими вяжущими веществами, предусмотреть использование вязкого битума, 

вызывающего наименьшее загрязнение природной среды. 

Заправка машин и механизмов в зоне проведения работ не предусматривает-

ся.  

Конструкции, подверженные коррозии (стальные трубы) обмазываются би-

тумом.  

Предусмотреть установку переносных биотуалетов. 

 

Охрана земельных ресурсов 

Для проведения работ по строительству осуществлены работы по рациональ-

ной привязке зданий и сооружений объектов строительства и временных соору-

жений с учетом требований рационального использования земельных ресурсов с 

получением ТУ к подключению и прокладки сетей и разрешений заинтересован-

ных источников.  

Работы по строительству объекта предусмотрены с учетом требований по 

охране земельных ресурсов. 

Проектом строительства предусматривается частичная обратная засыпка с 

использованием вынутых грунтов.  

При выемке грунтов предусмотрена предварительная срезка плодородного 

грунта. 



 50 

Отходы очистки территории и избыточные грунты подлежат вывозу с терри-

тории. 

При организации строительных работ предусматривается значительное ис-

пользование готовых к использованию материалов без подготовки на месте. 

 Доставка и вывоз грунтов, укрепленных смесей и материалов на место про-

изводства работ осуществляется в приспособленных автосамосвалах с плотно за-

крывающимися бортами с укрытием. 

Заправка машин и механизмов в зоне проведения работ не предусматривает-

ся.  

На площадках строительства для сбора отходов предусмотреть сборники. 

Сбор, хранение и утилизация производственных отходов раздельные по видам. 

Для утилизации отходов заключить договора на их утилизацию. 

 

Охрана растительного и животного мира 

 

В соответствии с характером прогнозируемого воздействия на растительный 

покров и животный мир при строительстве объектов предусматриваются специ-

альные организационно-профилактические мероприятия: 

уменьшение или предотвращение механического нарушения почвенно-

растительного покрова, путем обязательного соблюдения границ при проведении 

строительно-монтажных работ и организацией контроля за использованием зе-

мельных ресурсов; 

исключение проливов ГСМ, своевременная их ликвидация; 

санитарная очистка территорий строительства. 

 

Физические воздействия. 

- содержание оборудования в надлежащем порядке, своевременное 

проведение технического осмотра и ремонта, правильное осуществление монтажа 

вращающихся и движущихся деталей частей оборудования и тщательная их 

балансировка;  

- строгое выполнение персоналом существующих на предприятии 

инструкций;  

- обязательное соблюдение правил техники безопасности. 

Организация мониторинга и контроля за состоянием атмосферного воздуха 

не требуется. 

 

 

 
 

 



 51 

 2.9. Мероприятия по регулированию выбросов при небла-

гоприятных метеорологических условиях 

Под регулированием выбросов загрязняющих веществ в атмосферу понима-

ется их кратковременное сокращение в периоды неблагоприятных метеорологи-

ческих условий: сильных инверсий температуры воздуха, штилей, туманов, пыль-

ных бурь, влекущих за собой резкое увеличение загрязнения атмосферы.  

Мероприятия в период прогнозирования НМУ на участке строитель-

ства: 

1. снизить производительность отдельных аппаратов и технологических ли-

ний, работа которых связана со значительным выделением в атмосферу вредных 

веществ; 

2. в случае если сроки начала планово-предупредительных работ по ремонту 

технологического оборудования и наступления НМУ достаточно близки, следует 

провести остановку оборудования; 

3. уменьшить интенсивность технологических процессов, связанных с повы-

шенными выбросами вредных веществ в атмосферу на тех предприятиях, где за 

счет интенсификации и использования более качественного сырья возможна ком-

пенсация отставания в периоды НМУ; 

4. принять меры по предотвращению испарения топлива; 

5. снизить нагрузку или остановить производства, сопровождающиеся значи-

тельными выделениями загрязняющих веществ; 

6. отключить аппараты и оборудование, работа которых связана со значитель-

ным загрязнением воздуха; 

7. остановить технологическое оборудование в случае выхода из строя газо-

очистных устройств; 

8. запретить производство погрузочно-разгрузочных работ, отгрузку готовой 

продукции, сыпучего исходного сырья и реагентов, являющихся источником за-

грязнения; 

9. перераспределить нагрузку производств и технологических линий на более 

эффективное оборудование; 

10. остановить пусковые работы на аппаратах и технологических линиях, со-

провождающиеся выбросами в атмосферу; 

11. запретить выезд на линии автотранспортных средств (включая личный 

транспорт) с неотрегулированными двигателями. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 52 

 3. Оценка воздействий на состояние вод 

 3.1. Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельно-
сти на период строительства и эксплуатации 

Использование водных ресурсов при эксплуатации объекта: 

Холодное и горячее водоснабжение предусматривается от городской водо-

проводной сети. 

Основные показатели по системам водоснабжения и канализации 

Наименование  

системы 

Потребный 

набор 

Расчетный расход воды 

м3/сут м3/ч л/с пож.  

л/с 

Водопровод (В1) 18,52 30,91 11,08 8,61 1х2,5 

Водопровод (В2) 27,09 - - -  

Водопровод (Т3) 17,00 8,97 5,95 5,91  

Канализация К1  39,88 17,03 14,52  

Водопотребление составит – 14556,2 куб.м в год. 

Годовой расход холодной воды составит 30,91 м3/сут. х 365 дн. = 11282,15 м3  

Годовой расход горячей воды составит 8,97 м3/сут. х 365 дн. = 3274,05 м3  

Водоотведение – 9770,6 куб.м в год. 

Канализация: 39,88 м3/ сут х 365 дн. = 14556,2 м3 

Система канализации - бытовая. Отвод сточных вод в городские канализаци-

онные сети. 

Система канализации – бытовая. Отвод сточных вод в городские канализаци-

онные сети. 

Внутренний водосток 

Для отвода дождевых и талых вод с кровли здания, и для отвода случайных и 

плановых сбросов воды в подвале, предусматривается внутренний водосток с вы-

пуском в центральную ливневую систему канализации города. 

 

Использование водных ресурсов при проведении ремонтных работ на 

объекте: 

Водопотребление и расчетные расходы воды на хозяйственные нужды ра-

бочих определены исходя из норм водопотребления, принятых в соответствии со 

СН РК 4.01-101-2012 «Внутренний водопровод и канализация зданий и сооруже-

ний». 
Для питьевых нужд работающего персонала будет доставляться автотранс-

портом бутилированная вода питьевого качества. Среднесуточный расход воды на 

1 человека – 25 литров в сутки.  

Объем питьевой бутилированной воды составит: 298 чел * 25 л/сут * (22 

дн.*11 мес.) = 1802900 л = 1802,9 м3/период строительства. 

Водоотведение составит 1802,9 м3/период. 



 53 

С целью соблюдения санитарно-гигиенических норм на стройплощадке 

предусматривается установка биотуалетов с последующей передачей специа-

лизированному предприятию. 

Объем воды питьевого качества на строительные нужды, согласно ПСД, со-

ставит: 2786,79 м3/период строительства. Также будет использоваться техниче-

ская вода в период строительных работ. Техническая вода будет доставляться из 

источника технического водоснабжения. Расход воды составит, согласно ПСД, 

7602,92 куб. м воды. 

Общее водопотребление составит 10389,71 м3. 

Баланс водопотребления и водоотведения приведен в таблице 6.1. 

 

Обмыв автотранспорта. 
Согласно пункту 11 главы 1 Санитарных правил "Санитарно-

эпидемиологические требования к условиям труда и бытового обслуживания при 

строительстве, реконструкции, ремонте и вводе, эксплуатации объектов строи-

тельства" утвержденного приказом Министра национальной экономики Респуб-

лики Казахстан от 28 февраля 2015 года № 177, при выезде автотранспортного 

средства со строительной площадки на центральную магистраль оборудуется 

пункт мойки колес, имеющий твердое покрытие с организацией системы сточной 

ливневой канализации с септиком и емкостью для забора воды. Пункт мойки ко-

лес работает по водооборотной схеме. 

Осадок, образуемый при зачистке мойки колес автотранспорта, выгружается 

на твердую площадку, после естественной подсушки без накопления вывозится 

транспортом лицензированного предприятия на размещение. Периодически осу-

ществляется, долив воды. В состав отхода входит осадок, образующийся при за-

чистке мойки колес. 

Расход воды на мойку грузового автомобиля составляет 0,5 м3. В связи с тем, 

что на территории стройплощадки будет осуществляться только мытье колес и 

нижней части кузова, принимаем коэффициент 0,3. Количество автомашин в те-

чение рабочих смен, выезжающих за пределы строительной площадки равно 15. 

0,3 м3*15 машин = 4,5 м3/сутки 

Безвозвратное водопотребление (подпитка системы) составляет 10%: 4,5*0,1 

= 0,45 м3 /сут  

Общее водопотребление на мытье машин составляет: 0,45м3/сут *100 дней 

(осенне-весенний период) + 4,5 м3/сут = 49,5 м3/период. 

Водоотведение будет осуществляться в резервуары-отстойники по замкнуто-

му циклу, по завершении строительных работ будут переданы специализирован-

ному предприятию на утилизацию. Сброс на рельеф исключается.



 

 

 

Баланс водоотведения и водопотребления 

Таблица 6.1. 

 

 

Произ-

водство 

Водопотребление, м3/год. Водоотведение, м3/год. 

Всего На производственные нужды На хо-

зяй-

ственно – 

бытовые 

нужды 

Безвоз-

вратное 

потреб-

ление 

Всего Объем 

сточной 

воды по-

вторно 

использу-

емой 

Произ-

вод-

ствен-

ные 

сточные 

воды 

Хозяй-

ственно 

– быто-

вые 

сточные 

воды 

При-

меча-

ние 
Свежая вода Оборот-

ная вода 

Повторно – 

используе-

мая вода 
Всего В том 

числе 

питьево-

го каче-

ства 

При экс-

плуата-

ции объ-

екта 

14556,2 - - - - 14556,2 - 14556,2 - - 14556,2  

В период 

строи-

тельных 

работ 

12192,61 10389,7

1 

2786,79 - - 1802,9 10389,71 1802,9 - - 1802,9  

Обмыв 

авто-

транспор-

та 

49,5 49,5 - - 49,5 - - 49,5 49,5 - -  

Итого по 

предпри-

ятию  

26798,31 10439,2

1 

2786,79 - 49,5 16359,1 10389,71 16408,6 49,5 - 16359,1  

  



 

55 
 

 3.2 Поверхностные воды 

 

Гидрографическая характеристика территории  

Иши́м (каз. Есіл) — река в Казахстане, левый и самый длинный при-

ток Иртыша. 

Длина — 2450 км, площадь водосборного бассейна — 177 000 км² (163 000 

км²). Среднегодовой сток реки составляет около 2,5 км³. Устье Ишима находится 

по левому берегу Иртыша, на его 1016 километре. 

Река берёт начало в невысоком горном массиве Нияз Казахского мелкосо-

почника у села Пришимское и на протяжении 775 км течёт на северо-запад, при-

нимая ряд крупных притоков, стекающих с Кокшетауской возвышенности и с от-

рогов гор Улытау. В верховьях течёт в основном в узкой долине, в скалистых бе-

регах. Ниже Астаны долина расширяется, за Атбасаром направление на юго-

запад. На 1578 км у города Державинска (условная граница верхнего течения 

Ишима) русло резко меняет своё направление на меридианное — с юга на север. 

Ниже Сергеевки река выходит на Западно-Сибирскую равнину и течёт по плос-

кой Ишимской равнине в широкой пойме с многочисленными старицами, в низо-

вьях протекает среди болот и впадает в Иртыш у села Усть-Ишим. 

Территория проектируемого объекта находится на расстоянии более 1 км в 

южном направлении от поверхностного водного источника р. Ишим. 

Проведение работ предусматривается за пределами водоохранной полосы и 

водоохранной зоны поверхностного водного источника. 

 

 3.3. Водохранные мероприятия на объекте строительства 

Перед началом строительных работ в целях предупреждения влияния на 

подземные и поверхностные воды необходимо выполнение ряда мероприятий: 

-организация регулярной уборки территории от строительного мусора; 

-локализация участков, где неизбежны россыпи (розливы) используемых 

материалов; 

-упорядочение складирования и транспортирования сыпучих и жидких ма-

териалов; 

-использование готовых изделий и материалов; 

-строительная техника должна размещаться на существующих асфальтиро-

ванных дорогах и проездах; 

-установить посты мойки колес и днищ автотранспорта на выезде с терри-

тории, оборудованные резервуарами-отстойниками. 

-организовать на строящемся объекте сбор и отвод хоз-фекальных стоков во 

временные септики контейнерного типа. 

- предотвращение попадания в водотоки продуктов неполного сгорания от-

работанных газов; 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%8F%D0%B7%D1%8B%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D1%80%D1%82%D1%8B%D1%88
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%BC%D0%B5%D0%BB%D0%BA%D0%BE%D1%81%D0%BE%D0%BF%D0%BE%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%BC%D0%B5%D0%BB%D0%BA%D0%BE%D1%81%D0%BE%D0%BF%D0%BE%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%80%D0%B8%D0%B8%D1%88%D0%B8%D0%BC%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_(%D0%9A%D0%B0%D1%80%D0%B0%D0%B3%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BE%D0%BA%D1%88%D0%B5%D1%82%D0%B0%D1%83_(%D0%B2%D0%BE%D0%B7%D0%B2%D1%8B%D1%88%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%8C)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D0%BB%D1%8B%D1%82%D0%B0%D1%83_(%D0%B3%D0%BE%D1%80%D1%8B)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%82%D0%B1%D0%B0%D1%81%D0%B0%D1%80
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B5%D1%80%D0%B6%D0%B0%D0%B2%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B5%D1%80%D0%B3%D0%B5%D0%B5%D0%B2%D0%BA%D0%B0_(%D0%A1%D0%B5%D0%B2%D0%B5%D1%80%D0%BE-%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%97%D0%B0%D0%BF%D0%B0%D0%B4%D0%BD%D0%BE-%D0%A1%D0%B8%D0%B1%D0%B8%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BD%D0%B8%D0%BD%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D1%88%D0%B8%D0%BC%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D1%81%D1%82%D0%B5%D0%BF%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D1%81%D1%82%D1%8C-%D0%98%D1%88%D0%B8%D0%BC


 

56 
 

При выполнении предложенных мероприятий негативное воздействие на 

поверхностные и подземные воды исключено. 

 3.4. Подземные воды 

 

Подземные воды (типа верховодки) на исследуемом участке, вскрыты на 

глубине 1,0-10,0 м. Абсолютные отметки установившегося уровня 346,23-350,37 

м. Единовременный замер установившегося уровня грунтовых вод на участке 

изысканий производился 18.12.2022г. 

 

 4. Охрана недр 

В процессе работ по проектируемому объекту воздействия на недра не осу-

ществляется. 

На участке строительства будет использоваться строительные материалы в 

объеме: песок -1454,09 м3, щебень различных фракций – 4553,29 м3, гравий – 

1374,06 м3, пемза шлаковая – 0,01 м3. Строительные инертные материалы будут 

использоваться только как строительные материалы. Источниками подвоза 

стройматериалов являются действующие предприятия, которые специализируют-

ся на реализации строительных материалов, в соответствии с договором. Поэтому 

при строительстве объекта прямого воздействия на эти виды недропользования 

оказываться не будет. 

Непосредственно на участке строительства добыча строительных материалов 

не предусматривается. Воздействие на недра отсутствуют. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

57 
 

 5. Оценка воздействия на окружающую среду отходов 
производства и потребления 

Согласно статье 317 Экологичексого Кодекса РК под отходами понимаются 

любые вещества, материалы или предметы, образовавшиеся в процессе производ-

ства, выполнения работ, оказания услуг или в процессе потребления (в том числе 

товары, утратившие свои потребительские свойства), которые их владелец прямо 

признает отходами либо должен направить на удаление или восстановление в си-

лу требований закона или намеревается подвергнуть либо подвергает операциям 

по удалению или восстановлению. 

К отходам не относятся: 

1) вещества, выбрасываемые в атмосферу в составе отходящих газов (пыле-

газовоздушной смеси); 

2) сточные воды; 

3) загрязненные земли в их естественном залегании, включая неснятый за-

грязненный почвенный слой; 

4) объекты недвижимости, прочно связанные с землей; 

5) снятые незагрязненные почвы; 

6) общераспространенные твердые полезные ископаемые, которые были из-

влечены из мест их естественного залегания при проведении земляных работ в 

процессе строительной деятельности и которые в соответствии с проектным до-

кументом используются или будут использованы в своем естественном состоянии 

для целей строительства на территории той же строительной площадки, где они 

были отделены; 

7) огнестрельное оружие, боеприпасы и взрывчатые вещества, подлежащие 

утилизации в соответствии с законодательством Республики Казахстан в сфере 

государственного контроля за оборотом отдельных видов оружия. 

Накопление отходов: 

Под накоплением отходов понимается временное складирование отходов в 

специально установленных местах в течение сроков, указанных в пункте статья 

320 Экологического Кодекса РК , осуществляемое в процессе образования отхо-

дов или дальнейшего управления ими до момента их окончательного восстанов-

ления или удаления. 



 

58 
 

2. Места накопления отходов предназначены для: 

1) временного складирования отходов на месте образования на срок не более 

шести месяцев до даты их сбора (передачи специализированным организациям) 

или самостоятельного вывоза на объект, где данные отходы будут подвергнуты 

операциям по восстановлению или удалению; 

2) временного складирования неопасных отходов в процессе их сбора (в 

контейнерах, на перевалочных и сортировочных станциях), за исключением вы-

шедших из эксплуатации транспортных средств и (или) самоходной сельскохо-

зяйственной техники, на срок не более трех месяцев до даты их вывоза на объ-

ект, где данные отходы будут подвергнуты операциям по восстановлению или 

удалению; 

3) временного складирования отходов на объекте, где данные отходы будут 

подвергнуты операциям по удалению или восстановлению, на срок не более ше-

сти месяцев до направления их на восстановление или удаление. 

Для вышедших из эксплуатации транспортных средств и (или) самоходной 

сельскохозяйственной техники срок временного складирования в процессе их 

сбора не должен превышать шесть месяцев; 

4) временного складирования отходов горнодобывающих и горноперераба-

тывающих производств, в том числе отходов металлургического и химико-

металлургического производств, на месте их образования на срок не более двена-

дцати месяцев до даты их направления на восстановление или удаление. 

3. Накопление отходов разрешается только в специально установленных и 

оборудованных в соответствии с требованиями законодательства Республики Ка-

захстан местах (на площадках, в складах, хранилищах, контейнерах и иных объ-

ектах хранения). 

4. Запрещается накопление отходов с превышением сроков, указанных в 

пункте 2 настоящей статьи, и (или) с превышением установленных лимитов 

накопления отходов (для объектов I и II категорий) или объемов накопления от-

ходов, указанных в декларации о воздействии на окружающую среду (для объек-

тов III категории). 

Классификация отходов 

Под видом отходов понимается совокупность отходов, имеющих общие при-

знаки в соответствии с их происхождением, свойствами и технологией управле-

ния ими. 



 

59 
 

Виды отходов определяются на основании классификатора отходов, утвер-

жденного уполномоченным органом в области охраны окружающей среды (далее 

- классификатор отходов). 

 Классификатор отходов разрабатывается с учетом происхождения и состава 

каждого вида отходов и в необходимых случаях определяет лимитирующие пока-

затели концентрации опасных веществ в целях их отнесения к опасным или не-

опасным. 

Каждый вид отходов в классификаторе отходов идентифицируется пу-

тем присвоения шестизначного кода. 

Виды отходов относятся к опасным или неопасным в соответствии с клас-

сификатором отходов с учетом требований Экологического Кодекса РК. 

Отдельные виды отходов в классификаторе отходов могут быть определены 

одновременно как опасные и неопасные с присвоением различных кодов («зер-

кальные» виды отходов) в зависимости от уровней концентрации содержащихся в 

них опасных веществ или степени влияния опасных характеристик вида отходов 

на жизнь и (или) здоровье людей и окружающую среду. 

 Отнесение отходов к опасным или неопасным и к определенному коду клас-

сификатора отходов в соответствии со статьей 338 Экологического Кодекса РК 

производится владельцем отходов самостоятельно. 

Включение вещества или материала в классификатор отходов не является 

определяющим фактором при отнесении такого вещества или материала к катего-

рии отходов. Вещество или материал, включенные в классификатор отходов, при-

знаются отходами, если они соответствуют определению отходов согласно требо-

ваниям статьи 317 Экологического Кодекса РК. 

При эксплуатации объекта будут образовываться следующие виды от-

ходов: 

Расчет проведен в соответствии с приложением №16 к приказу Министра 

охраны окружающей среды РК от «18» 04 2008 г. № 100-п. Объем отходов соста-

вит: 

1. Твердые бытовые отходы:  

Согласно Методике разработки проектов нормативов предельного хранения 

отходов производства и потребления (Приложение №16 к приказу Министра 

охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 г. № 100-п) 

норма образования ТБО– 0,3 м3/год на 1 человека, с плотностью – 0,25 т/м3. 



 

60 
 

Образуются в непроизводственной сфере деятельности персонала. Состав 

отходов (%): бумага и древесина - 60; тряпье - 7; пищевые отходы - 10; стеклобой 

- 6; металлы - 5; пластмассы - 12. 

Бытовые отходы будут временно собираться в металлические контейнеры с 

крышками, установленные на площадке и по мере накопления, будут вывозиться 

на ближайший полигон по соответствующему договору.  

Согласно Классификатору отходов, утвержденному приказом и.о. Министра 

экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 

2021 года № 314. Твердые бытовые отходы относятся к не опасным отходам, код 

отхода – 20 03 01. Норма образования бытовых отходов ( , т/год) определяется с 

учетом удельных санитарных норм образования бытовых отходов на промышлен-

ных предприятиях - 0,3 м3/год на человека и средней плотности отходов, которая 

составляет 0,25 т/м3. 

VТБО  = 1487 жителя *0,3 м3 * 0,25 =111,525 т/год (на весь комплекс) 

Морфологический состав отхода. 

Среднее содержание компонентов, %: пищевые отходы – 40; бумага – 23,5; 

картон – 10; ткань, текстиль – 4; пластмасса (полимерные материалы) – 3,5; чер-

ный металлолом – 3,5; стекло –2,5; прочее – 13. 

Физическая характеристика отходов. 

Твердые бытовые отходы взрывобезопасны.  В сухом состоянии древесина, 

бумага, ткани – потенциально горючие материалы. Агрегатное состояние – твер-

дые предметы различных форм и размеров и мелкие фракции. 

Способ хранения – раздельные контейнеры. 

Контейнеры для сбора ТБО оснащают крышками.  Срок хранения отходов в 

контейнерах при температуре 0 оС и ниже допускается не более трех суток, при 

плюсовой температуре не более суток. 

Контейнеры для сбора ТБО будут установлены на асфальтобетонной 

площадке. По мере образования будут передаваться спец. Организациям. 

 

 2. Смет с территории: Согласно Классификатору отходов, утвержденному 

приказом и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 6 августа 2021 года № 314. Отходы относятся к не опасным отхо-

дам, код отхода – 20 03 03. 

Норма образования отходов определяется из расчета 0.0001 т на территорию. 

0,0001 т * 3398,51 м2= 0,339851 тонн 

Физическая характеристика отходов. 

Смет с территории взрывобезопасен.  В сухом состоянии листва, пыль мелких 

фракций, сор - частично горючие материалы. Агрегатное состояние - твердые 

предметы различных форм и размеров и мелкие фракции. 

Способ хранения – раздельные контейнеры. 

Собрается в контейнеры для сбора ТБО и оснащают крышками.  Вывозится 

совместно с ТБО. 

 



 

61 
 

наименование отхода 

количество  

образования, т/год 

(на весь комплекс) 

количество  

накопления, т/год 

Опасные отходы 

- - - 

Не опасные отходы 

ТБО 111,525 0 

Смет с территории 0,339851 0 

Всего 111,864851 0 

Согласно ст. 321 Экологического Кодекса РК проектом предусматрива-

ется организация оборудованных мест с промаркированными контейнерами 

по раздельному сбор макулатуры, пластика, стекла с передачей специализи-

рованным предприятиям по договору. 

 

 

На период строительства будут образовываться следующие виды от-

ходов: 

1. Расчет объема образования огарков сварочных электродов проведен со-

гласно приложению № 16 к приказу Министра охраны окружающей среды РК от 

18.04.2008 г. № 100-п. Согласно Классификатору отходов, утвержденному прика-

зом и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казах-

стан от 6 августа 2021 года № 314 огарки сварочных электродов относятся к не 

опасным отходам, код отхода – 12 01 13. 

N = Mост * а, т/год 

Где N – количество образующихся отходов, т/год; 

Мост – фактический расход электродов, т/год; 

а – 0,015 от массы электрода. 

Подразделение Расход электро-

дов, т/год 

Коэффициент об-

разования отходов 

Кол-во образую-

щихся отходов, 

т/период 

Проектируемый 

объект 

3,501890 0,015 0,052528 

Отход представляет собой остатки электродов после использования их при 

сварочных работах в процессе работы основного и вспомогательного оборудова-

ния. 

Состав (%): железо – 96-97; обмазка (типа ) – 2-3; прочие – 1. 

Размещаются обычно совместно со стружкой черных металлов. По мере 

накопления вывозятся совместно с ломом черных металлов. 

Огарки сварочных электродов будут собираться в специальный ящик, уста-

новленный на твердом покрытии и по мере окончания строительных работ, будут 

реализованы подрядной организации. 

 



 

62 
 

2. Тара из-под ЛКМ: 

Согласно Классификатору отходов, утвержденному приказом и.о. Министра 

экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 

2021 года № 314 жестяные банки из-под ЛКМ относятся к опасным отходам, код 

отхода – 08 01 11*. Образуются при выполнении малярных работ. Состав отхода 

(%): жесть - 94-99, краска - 5-1. Не пожароопасны, химически неактивны. Для 

временного размещения предусматривается специальная емкость. По мере накоп-

ления cдаются на вторчермет, временное накопление и размещение осуществля-

ется в закрытом металлическом контейнере на территории предприятия, в расче-

тах не учтен расчет образования тары из – под растворителями, так как они при-

ходят в стеклянной и пластиковой таре (приложение №16 к приказу Министра 

охраны окружающей среды РК от «18» 04 2008 г. № 100-п. 1.1. Характеристика 

отдельных отходов и условий их хранения).  

 
где Mi - масса i-го вида тары, т/год; n - число видов тары; Mki- масса краски в 

i -ой таре, т/год; αi- содержание остатков краски в i-той таре в долях от (0.01-0.05). 

Относятся к янтарному списку отходов, позиция А.2/АD070 приложение 

8. Образуются при выполнении малярных работ. Состав отхода (%): жесть – 94-

99, краска – 5-1. Не пожароопасны, химически неактивны. Для временного раз-

мещения предусматривается специальная емкость. По мере накопления cдаются 

на вторчермет, временное накопление и размещение осуществляется в закрытом 

металлическом контейнере на территории предприятия, в расчетах не учтен рас-

чет образования тары из – под растворителей, так как они приходят в стеклянной 

и пластиковой таре (приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей 

среды РК от «18» 04 2008 г. № 100-п. 1.1. Характеристика отдельных отходов и 

условий их хранения).  

 
где Mi – масса i-го вида тары, т/год; n – число видов тары; Mki- масса краски в 

i -ой таре, т/год; αi- содержание остатков краски в i-той таре в долях от (0.01-0.05). 

N = 0,001 * 311+15,573620 * 0,01 = 0,466736 т/период 

Банки из-под краски будут собирать в специальный контейнер, установлен-

ный на твердом покрытии, после окончания строительных работ будут реализова-

ны подрядной организации.  

 

3. Твердые бытовые отходы, расчет проведен в соответствии с приложени-

ем №16 к приказу Министра охраны окружающей среды РК от «18» 04 2008 г. № 

100-п.:   

Образуются в непроизводственной сфере деятельности персонала. Состав 

отходов (%): бумага и древесина – 60; тряпье – 7; пищевые отходы – 10; стекло-

бой – 6; металлы – 5; пластмассы – 12. 

Бытовые отходы будут временно собираться в металлические контейнеры с 

крышками, установленные на площадке и по мере накопления, будут вывозиться 

на ближайший полигон по соответствующему договору.  



 

63 
 

Согласно Классификатору отходов, утвержденному приказом Министра 

ООС РК от 31.05.2007г. № 169-П. Твердые бытовые отходы относятся к зеленому 

списку отходов, код отхода – GO060. Норма образования бытовых отходов ( , 

т/год) определяется с учетом удельных санитарных норм образования бытовых 

отходов на промышленных предприятиях – 0,3 м3/год на человека и средней 

плотности отходов, которая составляет 0,25 т/м3. 

298 человек * (0,3/12*11) *0,25 = 20,4875 т/период 

Морфологический состав отхода. 

Среднее содержание компонентов, %: пищевые отходы – 40; бумага – 23,5; 

картон – 10; ткань, текстиль – 4; пластмасса (полимерные материалы) – 3,5; чер-

ный металлолом – 3,5; стекло –2,5; прочее – 13. 

Физическая характеристика отходов. 

Твердые бытовые отходы взрывобезопасны.  В сухом состоянии древесина, 

бумага, ткани – потенциально горючие материалы. Агрегатное состояние – твер-

дые предметы различных форм и размеров и мелкие фракции. 

Способ хранения – раздельные контейнеры. 

Контейнеры для сбора ТБО оснащают крышками.  Срок хранения отходов в 

контейнерах при температуре 0 оС и ниже допускается не более трех суток, при 

плюсовой температуре не более суток. 

Контейнеры для сбора ТБО будут установлены на площадке с твердым 

покрытием. По мере образования будут передаваться спец. Организациям. 

 

4. Ветошь промасленная, образуется в производственной сфере деятельности 

персонала. Отходы будут временно собираться в металлические контейнеры с 

крышками, установленные на площадке и по мере накопления, будут вывозиться 

на ближайший полигон по соответствующему договору.  

Нормативное количество отхода определяется исходя из поступающего коли-

чества ветоши (МО, т/год), норматива содержания в ветоши масел (М) и влаги (W) 

(Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 г. № 100-п): 

N =  + М + W, т/год, 

где М = 0.12· , W = 0.15· . 

N = (0,12*0,42) +(0,15*0,42) +0,42 = 0,5334 тонн/год. 

Согласно Классификатору отходов, утвержденному приказом Министра ООС 

РК от 31.05.2007г. № 169-П. Ветошь промасленная относятся к янтарному списку 

отходов, код отхода – АD 060.  

Морфологический состав отхода: Содержание компонентов: ткань – 73%, 

нефтепродукты и масла – 12%, вода – 15%. Физическая характеристика отходов: 

промасленная ветошь – горючие, взрывобезопасные материалы, нерастворимые в 

воде, химически неактивны. Агрегатное состояние – твердые предметы (куски 

ткани) самых различных форм и размеров. Средняя плотность – 1,0 т/м 3. Макси-



 

64 
 

мальный размер частиц не ограничен. Ветошь образуется в процессе использова-

ния обтирочного материала (ветоши, ткани обтирочной, кусков текстиля). 

Для временного хранения предусматривается специальная емкость, 

установленная в определенной месте с твердым покрытием с плотно закры-

вающейся крышкой, предотвращающая попадание атмосферных осадков 

(дождя, снега).  

Передача ветоши как отходов янтарного списка на переработку может осу-

ществляться как на основании предварительно заключаемых договоров, либо без 

заключения договора на основании разовых талонов по факту выполненной при-

емки-передачи специализированному предприятию.  

 

5.Осадок от очистных сооружений. AD 060. Янтарный уровень опасно-

сти. 

M = V*0.15*0.001, т/год, где  

V- объем сточных вод, поступающих в песколовку, - 49,5 м3/период  

0,15 кг/м3 - удельный норматив образования влажного осадка (песок+взвесь)  

М =49,5*0,15*0,001 = 0,007425 т/период  

Для временного хранения осадка от очистных сооружений предусмотрен 

контейнер со специально закрывающейся крышкой. Вывоз отхода предусматри-

вается специализированной организацией по договору, так как осадок содержит 

нефтепродукты. 

Продолжительность временного хранения отходов на территории строитель-

ной площадки не более 6 месяцев (п. 2 ст. 320 Экологического Кодекса РК) 

Делкларируемые объемы отходов производства и потребления  

Таблица 5.2. 

наименование отхода 

количество  

образования, т/год – 

2023-2024гг. 

количество вре-

менного 

накопления, т/год 

2023-2024гг. 

Опасные отходы 

Жестяные банки из-под ЛКМ (08 

01 11*) 
0,466736 0,466736 

Ветошь промасленная (15 02 02*) 0,5334 0,5334 

Всего  1,000136 1,000136 

Не опасные отходы 

ТБО (20 03 01) 20,4875 20,4875 

Огарки сварочных электродов (12 

01 13) 
0,052528 0,052528 

Осадки от очистных сооружений 

(19 08 02) 
0,007425 0,007425 

Всего 20,547453 20,547453 

ИТОГО: 21,547589 21,547589 



 

65 
 

Согласно действующей редакции п.2 ст. 320 Кодекса, временное хранение не 

является размещением отходов. Места временного хранения отходов предназна-

чены для безопасного сбора отходов в срок не более шести месяцев до их переда-

чи третьим лицам, осуществляющим операции по утилизации, переработке, а 

также удалению отходов, не подлежащих переработке или утилизации. 

Согласно п. 5 ст. 321 Экологического кодекса Республики Казахстан запре-

щается смешивание отходов в целях выполнения критериев приема. Все отходы, в 

зависимости от наименования, передаются специализированным предприятиям на 

утилизацию каждый в отдельности.    

 5.1 Рекомендации по обезвреживанию и утилизации отходов 

На период проведения работ должны предусматриваться мероприятия по 

предотвращению и смягчению негативного воздействия отходов на окружающую 

среду:  

- подрядчик несет ответственность за сбор и утилизацию отходов, а также за 

соблюдение всех норм и требований РК в области ТБ и ООС;  

- все отходы, образованные при проведении работ, должны идентифициро-

ваться по типу, объему, раздельно собираться и храниться на спецплощадках и в 

спецконтейнерах;  

- по мере накопления будет осуществляться сбор мусора и остатков всех ви-

дов отходов, а также вывоз контейнеров с ними для утилизации в согласованные 

места по договору с соответствующими организациями;  

- в процессе проведения работ налажен контроль над выполнением требова-

ний ООС.  

Правильная организация хранения, удаления отходов максимально предот-

вращает загрязнение окружающей среды. Это предполагает исключение, измене-

ние или сокращение видов работ, приводящих к загрязнению отходами почвы, 

атмосферы или водной среды.  

Планирование операций по снижению количества отходов, их повторному 

использованию, утилизации, регенерации создают возможность минимизации 

воздействия на компоненты окружающей среды. 

 6. Оценка физических воздействий на окружающую среду 

Наиболее характерным физическим воздействием на этапе проведения работ 